
ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA III

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

30 marzo 2022

Presidenza: Jacopo SUPPO

Il giorno 30 del mese di marzo duemilaventidue alle ore 16,00 in Torino, Aula Consiliare - piazza
Castello 205 - Torino, sotto la Presidenza  del Vicesindaco Metropolitano Jacopo SUPPO e con la
partecipazione  del  Segretario  Generale  Giuseppe  FORMICHELLA,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del  24 marzo 2022 recapitato nel  termine legale  -  insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Vicesindaco Metropolitano Jacopo SUPPO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea TRAGAIOLI - Caterina GRECO - Daniel CANNATI - Davide 
D'AGOSTINO - Enrico DELMIRANI - Fabio GIULIVI - Gianfranco GUERRINI - Luca SALVAI -
Marco COGNO - Nadia CONTICELLI - Pasquale Mario MAZZA - Roberto GHIO - Rossana 
SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia CAMBURSANO - Valentina CERA

Sono assenti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 5 "Pinerolese", Zona omogenea 8 "Canavese occidentale", Zona omogenea 11 
"Chierese-Carmagnolese", Zona omogenea 9 "Eporediese"

OGGETTO:

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati. Approvazione ai sensi
dell’art. 1, comma 8, della legge 07/04/2014 n. 56 e dell’art. 20, comma 2, lett. p)
dello Statuto metropolitano.

ATTO N. DEL_CONS 5

~~~~~~~~

Pag 1 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Dato atto che:
• a seguito delle elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021 e del turno di ballottaggio del 17 e

18 ottobre 2021, in data 27 ottobre 2021 il Dott. Stefano Lo Russo è stato proclamato Sindaco del
Comune di Torino e conseguentemente, ai sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014
n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di Torino.

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1/2022 del 13 gennaio 2022 sono state conferite alcune
deleghe di funzioni amministrative ai Consiglieri metropolitani attribuendo quella del “bilancio”
alla consigliera dott.ssa Caterina Greco. 

Preso atto che:
• il termine ultimo per deliberare il bilancio di previsione finanziario, fissato ordinariamente al 31

dicembre di ogni anno (con riferimento ad un orizzonte temporale almeno triennale - art. 151, c. 1
legge 18/8/2000. N. 267 e s.m.i.), è stato differito al 31 marzo 2022 (articolo unico del D.M. 24
dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021). Fino alla data
di differimento è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio; con la legge di
conversione  n.  15/2022 del  decreto  mille  proroghe (DL 30/12/2021 n.  228)  il  termine  viene
ulteriormente spostato al 31 maggio 2022; 

• il D.L. 24 dicembre 2021, n. 221, pubblicato sulla G.U. n. 305 del 24 dicembre 2021 e recante
“Proroga  dello  stato  di  emergenza  nazionale  e  ulteriori  misure  per  il  contenimento  della
diffusione  dell’epidemia  da  Covid-19”  dispone  la  proroga  al  31  marzo  2022  dello  Stato  di
emergenza, il cui termine era stato fissato al 31 dicembre 2021 dall’art. 1 del Dl. 23 luglio 2021,
n. 105; 

• con apposito e separato provvedimento nella stessa seduta si è preventivamente approvato lo
schema del DUP 2022/2024 (Proposta di deliberazione consiliare n. 19/2022);

Premesso che:
la legge (art. 174 del TUEL e Dlgs 118/2011), lo Statuto dell’Ente (art. 15 c. 2 let. e, art. 20 c. 2 let.
p, art. 24 c. 6) e il vigente Regolamento di Contabilità (art. 23) stabiliscono l’iter amministrativo in
relazione all’approvazione del bilancio di previsione:
• Il  Sindaco  metropolitano  o  il  suo  Consigliere  delegato  approva  con  propri  decreti  prima  lo

schema di DUP e poi quello del bilancio pluriennale con relativi allegati. 
• La proposta di deliberazione per l'approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziario

triennale sono trasmessi all'Organo di Revisione per il parere di cui all'art. 239, comma 1, lettera
b) n. 2 del D. Lgs. 267/2000. Il predetto parere viene rilasciato entro un massimo di 10 giorni
solari. 

• La proposta di deliberazione per l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario triennale,
unitamente agli allegati e alla relazione dell'Organo di Revisione, sono messi a disposizione dei
consiglieri per 10 giorni solari.

• Non oltre il quinto giorno antecedente la data fissata per la presentazione al Consiglio del DUP e
del Bilancio, i Consiglieri e il Sindaco possono presentare emendamenti allo schema di bilancio.
Gli emendamenti devono essere presentati alla PEC dell'Ente e firmati, non possono determinare
squilibri di bilancio e, nel caso prevedano maggiori spese, dovranno indicare i relativi mezzi di
effettiva copertura finanziaria.

• Il  Consiglio  adotta  lo  schema  del  DUP e  del  Bilancio  e  trasmette  il  tutto  alla  Conferenza

Pag 2 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

Metropolitana, per il relativo parere.
• Il Consiglio metropolitano delibera successivamente in forma definitiva il DUP ed il bilancio di

previsione  pluriennale,  qualora  non  intenda  conformarsi  al  parere  espresso  dalla  Conferenza
metropolitana, deve darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione.

Constatato che:
• con Decreto sindacale  n.  7/2022 del  17/02/2022,  è stato approvato lo  schema di  Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2022, ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e
s.m.i.;

• con Decreto della Consigliera delegata n. 10/2022 del 18/02/2022 è stato approvato lo schema di
bilancio 2022/2024 e relativi allegati.

• con  Decreto  della  Consigliera  delegata  n.  1/2022  del  28/01/2022  sono  state  approvate  le
risultanze provvisorie  dell’avanzo 2022 ai  sensi dell’art.  187,  c.  3 e 3-QUATER del  D.LGS.
18/8/2000 n. 267 e s.m.i. (meglio conosciuto come TUEL).

Dato atto che:
• in relazione alla predisposizione del bilancio 2022/2024 si è proceduto alla programmazione di

un bilancio sulla base di quanto previsto nel NADEF 2022 e dalla legge di bilancio 2022 con
effetto diretto sulla possibile ripresa del mercato dell’auto nel corso dei prossimi anni, al netto
della manovra finanziaria verso gli enti locali territoriali della legge di bilancio 2022, con un
prudenziale non stanziamento dei proventi  delle sanzioni da CDS del nuovo corpo di polizia
metropolitana e senza applicare avanzo vincolato al bilancio iniziale. 

Questi i presupposti sintetici:
• Sul lato  spese  del  titolo  I,  si  è  provveduto ad  un’analisi  puntuale  delle  somme richieste  e  a

contenere le  stesse  alle  spese  pluriennali  impegnate o a  quelle  non immediate/indispensabili.
Questi interventi possono però essere poi oggetto di successiva integrazione (fanno eccezione le
politiche espansive per il personale nel triennio 2022/2024 e le spese fisse correlate all’aumento
del costo delle bollette);

• Sul lato delle entrate tributarie, si è portato il gettito ad un livello quasi pari al 2019 (ossia ante
Covid-19), sul lato delle entrate extra tributarie, gli stanziamenti sono invece rilevati al livello
dell’accertato 2021 o alla media dell’ultimo triennio.

• Gli equilibri vengono verificati innanzitutto garantendo la copertura delle spese correnti proprie
indispensabili non vincolate con le entrate correnti non vincolate, le altre spese (correnti o in
conto  capitale)  trovano  copertura  dal  finanziamento  di  fondi  di  terzi.  Si  esclude,  per  ora,  il
finanziamento con avanzo vincolato proveniente dal rendiconto di altri esercizi e il finanziamento
da indebitamento di lungo periodo sul mercato finanziario.

• Non vengono invece inserite a bilancio i trasferimenti del PNRR (DL 6 novembre 2021, n. 152)
in attesa di una più puntuale definizione ad inizio d’anno della ripartizione dei fondi fra soggetti
attuatori e città metropolitana.

• Non vengono  inserite  inoltre  le  previsioni  dell’art.  1  c.  561  della  legge  234/2021  (legge  di
bilancio 2022) in relazione ai  trasferimenti  erariali  per finanziare le funzioni fondamentali  di
province e città metropolitane,  questo perché il  decreto attuativo di riparto uscirà solo a fine
febbraio.

• Non vengono inserite previsioni di entrata in relazione alle sanzioni del codice della strada da

Pag 3 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

parte dell’appena costituita polizia metropolitana, le uniche cifre stanziate sono quelle consolidate
derivanti  dalle  convenzioni  con  i  comuni  per  la  gestione  degli  autovelox  fissi  su  strade
metropolitane.

• Gli equilibri sono poi garantiti tenendo conto di tutti i vincoli della normativa attuale.
In  corso  d’esercizio,  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio,  occorrerà  poi  effettuare  costanti
analisi sugli equilibri intervenendo con i fondi erariali che si renderanno disponibili e con le fonti di
autofinanziamento da avanzo vincolato e accantonato. In sede di verifica degli equilibri di luglio si
potrà ricorrere eventualmente all’utilizzo del potenziale avanzo libero 2021.

Dato atto che:
in relazione al presente schema di bilancio sono stati approvati i seguenti atti amministrativi:
• il Decreto Sindacale n. 116/2021 del 19/10/2021, di determinazione delle tariffe e delle aliquote

2022: dell’Imposta di Trascrizione, del Tributo per l’esercizio funzioni ambientali e dell’Imposta
sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore
esclusi i ciclomotori (RCauto);

• il Decreto del Vice Sindaco n. 142/2021 del 1/12/2021, di determinazione delle tariffe e del tasso
di copertura del costo dei servizi pubblici a domanda individuale, anno 2022;

• il Decreto del Vice Sindaco n. 177/2021 del 17/12/2021 inerente l’approvazione dello schema del
piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali anno 2022;

• i Decreti sindacali n. 189/2021 del 30/12/2021 e 193/2021 del 31/12/2021, di destinazione dei
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’art. 142 e art. 208 D.Lgs. 30/04/1992
n. 285 e s.m.i., anno 2022.

Preso atto: 
della normativa in materia di approvazione del bilancio: 
A. art. 1 della Legge 7 aprile 2014 n. 56 
“disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”: 
comma 8 
Il sindaco metropolitano rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio metropolitano e la
conferenza metropolitana, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione
degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo statuto. Il consiglio metropolitano è l'organo di
indirizzo e controllo, propone alla conferenza lo statuto e le sue modifiche, approva regolamenti,
piani e programmi; approva o adotta ogni altro atto ad esso sottoposto dal sindaco metropolitano;
esercita  le  altre  funzioni  attribuite  dallo  statuto.  Su  proposta  del  sindaco  metropolitano,  il
consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere della conferenza metropolitana . A
seguito del parere espresso dalla conferenza metropolitana con i voti che rappresentino almeno un
terzo  dei  comuni  compresi  nella  città  metropolitana  e  la  maggioranza  della  popolazione
complessivamente residente, il consiglio approva in via definitiva i bilanci dell'ente. La conferenza
metropolitana ha poteri propositivi e consultivi, secondo quanto disposto dallo statuto…...
comma 16. 
Il 1° gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse
in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza
pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune
capoluogo  assume  le  funzioni  di  sindaco  metropolitano  e  la  città  metropolitana  opera  con  il
proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46.
….
comma 44

Pag 4 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

A valere sulle risorse proprie e trasferite, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica e
comunque  nel  rispetto  dei  vincoli  del  patto  di  stabilità  interno,  alla  città  metropolitana  sono
attribuite  le  funzioni  fondamentali  delle  province  e  quelle  attribuite  alla  città  metropolitana
nell'ambito del processo di riordino delle funzioni delle province ai sensi dei commi da 85 a 97 del
presente articolo, nonché, ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera p), della Costituzione,
le seguenti funzioni fondamentali:
a) adozione e aggiornamento annuale di un piano strategico triennale del territorio metropolitano,
che costituisce atto di indirizzo per l'ente e per l'esercizio delle funzioni dei comuni e delle unioni di
comuni  compresi  nel  predetto territorio,  anche in  relazione  all'esercizio  di  funzioni  delegate  o
assegnate dalle regioni, nel rispetto delle leggi delle regioni nelle materie di loro competenza;
b) pianificazione territoriale generale, ivi comprese le strutture di comunicazione, le reti di servizi e
delle  infrastrutture  appartenenti  alla  competenza della  comunità metropolitana,  anche fissando
vincoli  e  obiettivi  all'attività  e  all'esercizio  delle  funzioni  dei  comuni  compresi  nel  territorio
metropolitano;
c) strutturazione di sistemi coordinati di gestione dei servizi pubblici, organizzazione dei servizi
pubblici di interesse generale di ambito metropolitano. D'intesa con i comuni interessati la città
metropolitana può esercitare  le  funzioni  di  predisposizione  dei  documenti  di  gara,  di  stazione
appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure
selettive;
d)  mobilità  e  viabilità,  anche  assicurando  la  compatibilità  e  la  coerenza  della  pianificazione
urbanistica comunale nell'ambito metropolitano;
e) promozione e coordinamento dello sviluppo economico e sociale, anche assicurando sostegno e
supporto alle attività economiche e di ricerca innovative e coerenti con la vocazione della città
metropolitana come delineata nel piano strategico del territorio di cui alla lettera a);
f)  promozione e  coordinamento dei  sistemi di  informatizzazione e  di  digitalizzazione in  ambito
metropolitano.
Comma 50. 
Alle città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni
di cui al testo unico, …..

B. Statuto dell’Ente 
(approvato dal Consiglio Metropolitano con provvedimento n. 52104/2015 in data 01.04.2015, e
approvato dalla Conferenza Metropolitana con provvedimento n. 9560/2015 del 14.04.2015):
SINDACO METROPOLITANO: Art. 15, comma 2 lett. e) 
Il Sindaco metropolitano è l’organo responsabile dell’amministrazione della Città Metropolitana,
ha la rappresentanza legale dell’ente e rappresenta tutti i cittadini che fanno parte della comunità
metropolitana. 
e) propone al Consiglio gli schemi di bilancio e delle relative variazioni; 
CONSIGLIO METROPOLITANO: Art. 20, comma 2, lett p) 
p)  adozione,  su proposta del/la  Sindaco/a metropolitano/a,  degli  schemi  di  bilancio preventivo
annuale e pluriennale e delle relative variazioni nonché del rendiconto della gestione. Gli schemi di
bilancio  preventivo  annuale  e  pluriennale  nonché  il  rendiconto  della  gestione  devono  essere
sottoposti al parere della Conferenza metropolitana;
CONFERENZA METROPOLITANA: Art. 24, comma 6. 
La Conferenza metropolitana delibera in materia di Statuto ed esprime il parere obbligatorio sugli
schemi di bilancio con le modalità previste dall’art. 1, comma 8, della legge n. 56/2014. Ove il
Consiglio non intenda conformarsi al parere espresso dalla Conferenza metropolitana, deve darne
adeguata motivazione nel testo della deliberazione. Nel caso in cui il parere non venga espresso

Pag 5 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

dalla  Conferenza  metropolitana  entro  30  giorni  dalla  data  di  convocazione  per  il  bilancio
preventivo  e  di  10  giorni  per  il  rendiconto  della  gestione,  il  Consiglio  può  procedere
all’approvazione del bilancio preventivo e del rendiconto della gestione anche in assenza dello
stesso. Fatti salvi questi casi, la Conferenza, quando esprime parere vincolante, assume le proprie
deliberazioni a maggioranza dei voti, sempre che questi rappresentino almeno un terzo dei comuni
e la maggioranza della popolazione complessivamente residente. In tutti gli altri casi la Conferenza
vota  a  maggioranza  dei  presenti,  che  devono  comunque  essere  pari  alla  metà  più  uno  dei
componenti.

C. Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"- 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e s.m.i.: 
Articolo 165:
1.Il bilancio di previsione finanziario è composto da due parti, relative rispettivamente all'entrata
ed alla spesa ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 9 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Le previsioni di entrata del bilancio di previsione sono classificate, secondo le modalità indicate
all'art. 15 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in:
a) titoli, definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate; 
b) tipologie, definite in base alla natura delle entrate, nell'ambito di ciascuna fonte di provenienza. 
3. Ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, in
capitoli  ed eventualmente in articoli.  Le categorie  di  entrata degli  enti  locali  sono individuate
nell'elenco di cui all'allegato n. 13/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni. Nell'ambito delle categorie è data separata evidenza delle eventuali quote di entrata
non ricorrente. La Giunta, contestualmente alla proposta di bilancio, trasmette, a fini conoscitivi,
la proposta di articolazione delle tipologie in categorie. 
4. Le previsioni di spesa del bilancio di previsione sono classificate secondo le modalità indicate
all'art. 14 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 in:
a) missioni, che rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dagli enti
locali, utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate; 
b) programmi, che rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi
definiti nell'ambito delle missioni. I programmi sono ripartiti in titoli e sono raccordati alla relativa
codificazione  COFOG  di  secondo  livello  (Gruppi),  secondo  le  corrispondenze  individuate  nel
glossario, di cui al comma 3-ter dell'art. 14, che costituisce parte integrante dell'allegato n. 14. 
5.  Ai  fini  della  gestione,  nel  Piano  esecutivo  di  gestione,  i  programmi  sono  ripartiti  in  titoli,
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I macroaggregati di spesa degli enti locali
sono individuati nell'elenco di cui all'allegato n. 14 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.  La Giunta,  contestualmente alla proposta di bilancio trasmette,  a fini
conoscitivi, la proposta di articolazione dei programmi in macroaggregati. 
6. Il bilancio di previsione finanziario indica, per ciascuna unità di voto:
a) l'ammontare presunto dei residui attivi o passivi alla chiusura dell'esercizio precedente a quello
cui il bilancio si riferisce; 
b) l'ammontare delle previsioni di competenza e di cassa definitive dell'anno precedente a quello
cui si riferisce il bilancio; 
c) l'ammontare degli accertamenti e degli impegni che si prevede di imputare in ciascuno degli
esercizi cui il bilancio si riferisce, nel rispetto del principio della competenza finanziaria; 
d)  l'ammontare  delle  entrate  che  si  prevede  di  riscuotere  o  delle  spese  di  cui  si  autorizza  il
pagamento  nel  primo  esercizio  considerato  nel  bilancio,  senza  distinzioni  fra  riscossioni  e
pagamenti in conto competenza e in conto residui. 

Pag 6 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

7. In bilancio, prima di tutte le entrate e le spese, sono iscritti:
a)  in  entrata  gli  importi  relativi  al  fondo  pluriennale  vincolato  di  parte  corrente  e  al  fondo
pluriennale vincolato in c/capitale; 
b)  in  entrata del  primo esercizio  gli  importi  relativi  all'utilizzo dell'avanzo di  amministrazione
presunto, nei casi individuati dall'art. 187, commi 3 e 3-bis, con l'indicazione della quota vincolata
del risultato di amministrazione utilizzata anticipatamente; 
c)  in  uscita  l'importo  del  disavanzo di  amministrazione  presunto  al  31  dicembre  dell'esercizio
precedente cui il bilancio si riferisce. Il disavanzo di amministrazione presunto può essere iscritto
nella spesa degli esercizi successivi secondo le modalità previste dall'art. 188; 
d) in entrata del primo esercizio il fondo di cassa presunto dell'esercizio precedente. 
8. In bilancio, gli stanziamenti di competenza relativi alla spesa di cui al comma 6, lettere b) e c),
individuano:
a) la quota che è già stata impegnata negli esercizi precedenti con imputazione all'esercizio cui si
riferisce il bilancio; 
b) la quota di competenza costituita dal fondo pluriennale vincolato, destinata alla copertura degli
impegni che sono stati assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi e
degli impegni che si prevede di assumere nell'esercizio con imputazione agli esercizi successivi.
Con riferimento a tale quota non è possibile impegnare e pagare con imputazione all'esercizio cui
lo stanziamento si riferisce. Agli stanziamenti di spesa riguardanti il fondo pluriennale vincolato è
attribuito il codice della missione e del programma di spesa cui il fondo si riferisce e il codice del
piano dei conti relativo al fondo pluriennale vincolato. 
9. I bilanci di previsione degli enti locali recepiscono, per quanto non contrasta con la normativa
del  presente  testo  unico,  le  norme  recate  dalle  leggi  delle  rispettive  regioni  di  appartenenza
riguardanti le entrate e le spese relative a funzioni delegate, al fine di consentire la possibilità del
controllo  regionale  sulla  destinazione  dei  fondi  assegnati  agli  enti  locali  e  l'omogeneità  delle
classificazioni di  dette spese nei bilanci di  previsione degli  enti  rispetto a quelle contenute nei
rispettivi bilanci di previsione regionali. Le entrate e le spese per le funzioni delegate dalle regioni
non possono essere collocate tra i servizi per conto di terzi nei bilanci di previsione degli enti
locali. 
10. Il bilancio di previsione si conclude con più quadri riepilogativi, secondo gli schemi previsti
dall'allegato n. 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
11. Formano oggetto di specifica approvazione del consiglio le previsioni di cui al comma 6, lettere
c) e d), per ogni unità di voto, e le previsioni del comma 7. 
Articolo 170, comma 5, 
5.  Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per
l'approvazione del bilancio di previsione.
Articolo 172, “altri allegati al bilancio di previsione”:
1. Al bilancio di previsione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e i seguenti documenti:
a)  l'elenco degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione,  del  bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio
di  previsione,  dei  rendiconti  e  dei  bilanci  consolidati  delle  unioni  di  comuni  e  dei  soggetti
considerati  nel  gruppo  “amministrazione  pubblica”  di  cui  al  principio  applicato  del  bilancio
consolidato  allegato  al  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,
relativi  al  penultimo  esercizio  antecedente  quello  cui  il  bilancio  si  riferisce.  Tali  documenti
contabili  sono  allegati  al  bilancio  di  previsione  qualora  non  integralmente  pubblicati  nei  siti
internet indicati nell'elenco; 
b) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i

Pag 7 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività
produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5
agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la
stessa  deliberazione  i  comuni  stabiliscono il  prezzo  di  cessione  per  ciascun tipo  di  area  o  di
fabbricato; 
c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi; 
d) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle disposizioni vigenti in materia; 
e) il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del patto di
stabilità interno.

D. D.Lgs, 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.:
articolo 11 comma 1 
Le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.  2  adottano  i  seguenti  comuni  schemi  di  bilancio
finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate e altri organismi controllati:
a)  allegato  n.  9,  concernente lo  schema del  bilancio di  previsione  finanziario,  costituito  dalle
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni
delle entrate e delle spese di competenza degli  esercizi  successivi,  dai relativi riepiloghi, e dai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri” 
articolo 11 comma 3 
“Al bilancio di previsione finanziario di cui al comma 1, lettera a), sono allegati, oltre a quelli
previsti dai relativi ordinamenti contabili:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione; 
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5; 
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti.”.
articolo 11 comma 5. 
La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indica:
a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento
agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia
esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo; 
b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto
al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 
c)  l'elenco  analitico  degli  utilizzi  delle  quote  vincolate  e  accantonate  del  risultato  di

Pag 8 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 
d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e
con le risorse disponibili; 
e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 
f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti
ai sensi delle leggi vigenti; 
g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a
strumenti  finanziari  derivati  o  da  contratti  di  finanziamento  che  includono  una  componente
derivata; 
h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali,  precisando che i relativi bilanci consuntivi
sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art.
172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale; 
j)  altre  informazioni  riguardanti  le  previsioni,  richieste  dalla  legge  o  necessarie  per
l'interpretazione del bilancio.
art. 18-bis 
1.  Al  fine di consentire la  comparazione dei bilanci,  gli  enti  adottano un sistema di indicatori
semplici, denominato «Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio» misurabili e riferiti
ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni.
3. Gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il “Piano” di cui al comma 1 al
bilancio di previsione o del budget di esercizio e del bilancio consuntivo o del bilancio di esercizio.
4. Il sistema comune di indicatori di risultato delle Regioni e dei loro enti ed organismi strumentali,
è definito con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze su proposta della Commissione
sull’armonizzazione contabile degli  enti territoriali.  Il sistema comune di indicatori di risultato
degli  enti  locali  e  dei  loro  enti  ed  organismi  strumentali  è  definito  con decreto  del  Ministero
dell’interno, su proposta della Commissione sull’armonizzazione contabile degli enti territoriali.
L’adozione  del  Piano  di  cui  al  comma 1  è  obbligatoria  a  decorrere  dall’esercizio  successivo
all’emanazione dei rispettivi decreti. 
Con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  22/12/2015  sono  stati  approvati  gli  schemi  degli
indicatori di cui all’art. 18-bis.

E. Legge 28/12/2015 n. 208 
art. 1. c. 712 
..a  decorrere  dall'anno  2016,  al  bilancio  di  previsione  è  allegato  un  prospetto  obbligatorio
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica
del rispetto del saldo di cui al comma 710, come declinato al comma 711. A tal fine, il prospetto
allegato  al  bilancio  di  previsione  non  considera  gli  stanziamenti  del  fondo  crediti  di  dubbia
esigibilità e dei fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti destinati a confluire nel
risultato  di  amministrazione.  Il  prospetto  concernente  il  rispetto  del  predetto  saldo  è  definito
secondo le modalità previste dall'articolo 11, comma 11, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118”. 

F. D.lgs. 28/04/2016 n. 50
art. 21 
Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e

Pag 9 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.
2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1,
ai fini del loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo,
anche  ridimensionato,  la  cessione  a  titolo  di  corrispettivo  per  la  realizzazione  di  altra  opera
pubblica, la vendita o la demolizione.
3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori
il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice
unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato,  delle  regioni  a  statuto ordinario  o di  altri  enti  pubblici.  Per i  lavori  di  importo pari  o
superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  dell'inserimento  nell'elenco  annuale,  le  amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini
dell'inserimento  nel  programma  triennale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano
preventivamente,  ove  previsto,  il  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali,  di  cui
all'articolo 23, comma 5. 
4. Nell'ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano
anche i  lavori  complessi  e  gli  interventi  suscettibili  di  essere  realizzati  attraverso  contratti  di
concessione o di partenariato pubblico privato.
5. Nell'elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che
possono  essere  oggetto  di  cessione.  Sono,  altresì,  indicati  i  beni  immobili  nella  propria
disponibilità  concessi  in  diritto  di  godimento,  a  titolo  di  contributo,  la  cui  utilizzazione  sia
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione.
6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito
del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  i  bisogni  che  possono  essere
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre,
l'elenco  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  d'importo  superiore  a  1  milione  di  euro  che
prevedono  di  inserire  nella  programmazione  biennale  al  Tavolo  tecnico  dei  soggetti  di  cui
all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività
ad  esso  attribuiti.  Per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  le
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della
legge 28 dicembre 2015, n. 208.
7.  Il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma triennale  dei  lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul
sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di
cui all'articolo 29, comma 4.
8.  Con  decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di  concerto  con  il  Ministro
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

Pag 10 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto
per tipologia e classe di importo;
e)  gli  schemi  tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere,  individuate  anche  in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.
8-bis. La disciplina del presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti
aggregatori e delle centrali di committenza. 
9. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216,
comma 3.
art. 216 c. 3
Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti
di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici
individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale
precedente,  dei  progetti  esecutivi  già  approvati  e  dei  lavori  di  manutenzione  e  recupero  del
patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con
le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione
del decreto. 

L’adozione del programma delle opere pubbliche è disciplinato dal Decreto del Ministero delle
Infrastrutture del 16 gennaio 2018, n.  14,  che definisce,  in base a quanto previsto dal  Codice
appalti, le procedure con cui le amministrazioni aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali
per i lavori e i servizi pubblici ed i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali.

G. Legge 11/12/2016 n. 232 :
Art. 1 - Comma 424 
L'obbligo  di  approvazione  del  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  di  cui
all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa sugli
allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018.

H. Decreto Legge 25/06/2008 n. 112 (Legge di conversione 6 agosto 2008, n. 133)
Art. 58. Comma 1
Per  procedere  al  riordino,  gestione  e  valorizzazione  del  patrimonio  immobiliare  di  Regioni,
Province, Comuni e altri Enti locali, nonché di società o Enti a totale partecipazione dei predetti
enti, ciascuno di essi, con delibera dell'organo di Governo individua, redigendo apposito elenco,
sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i singoli beni
immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni
istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione. Viene così redatto il piano delle
alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato al bilancio di previsione ….

Richiamati inoltre: 
• l'art. 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale assegna all'Organo Consiliare la

Pag 11 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

competenza in materia di “programmi”; 
• l’art.  20 lettera u)  del  vigente  Statuto della  Città  Metropolitana  che attribuisce al  Consiglio

Metropolitano la competenza in generale sui “programmi”;
• l'art. 3 comma 55 della Legge 244/2007, così come modificato dall’art. 46 comma 2 del D.L.

112/2008 (Legge 133/2008), il quale stabilisce che: “Gli enti locali possono stipulare contratti di
collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento
alle  attività  istituzionali  stabilite  dalla  legge  o  previste  nel  programma  approvato  dal
Consiglio....”;

• l’art 3 comma 56 della citata Legge 244/2007, così come modificato dall’art. 46 comma 3 del
D.L. 112/2008 (Legge 133/2008), il  quale stabilisce che con il Regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi, sono definiti “in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti,
i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si
applicano a tutte le tipologie di prestazioni.” e che  “il limite massimo della spesa annua per
incarichi di collaborazione” sia “fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali”

• l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, il quale prevede che “per esigenze cui non possono far
fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  incarichi
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa,
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria.... (omissis)” 

Rilevato che l’art. 62, comma 8, del D.L. n. 112/2008 (Legge n. 133/2008) prevede che: “Gli enti
di cui al comma 2 allegano al bilancio di previsione e al bilancio consuntivo una nota informativa
che evidenzi gli  oneri e gli  impegni finanziari,  rispettivamente stimati  e sostenuti,  derivanti  da
contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una
componente derivata”. La nota in questione è inserita nella nota integrativa al bilancio (art. 11 c. 5,
lett g) del Dlgs 118/2011 e s.m.i.).;

Dato atto che,
Le opere  pubbliche  e  gli  indirizzi  attuativi  sono inseriti  nel  DUP nella  Sezione  Strategica,  nel
triennale delle opere pubbliche.
L’adozione del programma delle  opere pubbliche è  disciplinato dal  Decreto del Ministero delle
Infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14, che definisce, in base a quanto previsto dal Codice appalti,
le procedure con cui le amministrazioni aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali per i lavori
e i servizi pubblici ed i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali. In particolare:
• è  previsto  che  il  programma  triennale  e  l'elenco  annuale  siano  pubblicati  sul  sito  web  del

committente;
• le  amministrazioni  possono consentire  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  entro  trenta

giorni dalla pubblicazione;
• l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con

gli  eventuali  aggiornamenti,  avviene  entro  i  successivi  trenta  giorni  dalla  scadenza  delle
consultazioni,  ovvero,  in  assenza  delle  consultazioni,  comunque  entro  sessanta  giorni  dalla
pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle  norme  che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

• è infine prevista la pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli
21, comma 7, e 29 del codice degli appalti.

Pag 12 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

Il programma triennale contiene 193 opere finanziate per euro 275.639.627,49 così suddivise per
categoria:
finanziate per 85% da terzi.
Di seguito si riporta la comparazione fra i nuovi lavori inseriti per la prima volta nel piano triennale
e
i relativi stanziamenti di bilancio inseriti in con il bilancio 2022
Le opere dell’esercizio 2022 sono 102, di cui 3 nuovi inserimenti.
Le opere dell’esercizio 2023 sono complessivamente 79, di cui 11 nuovi inserimenti e sono quelle
per le quali ricorrono contemporaneamente i requisiti del:
· finanziamento disponibile
· dell’avvio della gara programmato nel 2023.
Le opere dell’esercizio 2024 sono complessivamente 26, di cui 12 nuovi inserimenti e sono quelle
per le quali
ricorrono i requisiti del:
· finanziamento disponibile e avvio gara programmato nel 2024 (n.12), oppure
· candidatura ad un finanziamento in corso (n. 14)

Di dare atto che,
si  è  provveduto  ad  applicare  al  bilancio  di  previsione  quote  vincolate  dell’avanzo  di
amministrazione presunto (15.678.601,00 euro) come risultante dai modelli A/1 e A/2 parte degli
allegati fondamentali al bilancio di previsione e qui sintetizzato:

avanzo vincolato SPESA CORRENTE SPESA C/CAPITALE TOTALE

Avanzo  derivante  da  vincoli  da
Legge

7.000,00 15.000,00 22.000,00

Avanzo  derivante  da  vincoli  da
Trasferimenti correnti

1.492.355,00 0,00 1.492.355,00

Avanzo  derivante  da  vincoli  da
Trasferimenti in c/capitale

0,00 14.164.246,00 14.164.246,00

1.499.355,00 14.179.246,00 15.678.601,00

Dato atto che,
il bilancio 2022/2024 è in equilibrio ai sensi dell’art. 162 c. 6 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e che in
relazione ai debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, comma 1, del TUEL sussiste un debito fuori
bilancio  da  riconoscere  da  parte  della  competente  direzione,  in  occasione  del  primo Consiglio
metropolitano utile,  in  relazione  al  punto  A) dello  stesso comma (sentenze esecutive)  per  euro
6.941,76. Somma che trova già copertura nei fondi accantonati del rendiconto 2020.

Ritenuto, 
infine  necessario  rinviare  ogni  altro  aspetto  illustrativo  degli  elementi  finanziari  (costituzione
FCDE, Fondo partecipate, rispetto dei limiti del Fondo di riserva ecc.), alla “nota integrativa” di cui
al citato articolo 11 comma 5 del D.lgs.118/2011 e s.m.i.

Valutato inoltre che:

In relazione all’Allegato 9 del Dlgs 118/2011, approvato con Decreto della consigliera delegata n.

Pag 13 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

10/2022 del 18/2/2022, a seguito di incrocio dei dati preventivi su BDAP è emersa la necessità:
• di un adeguamento formale dello stanziamento di cassa di 400,00 euro del Titolo I di spesa (da:

357.332.745,46  a  357.332.345,46)  e  di  conseguenza  del  fondo  di  cassa  finale  presunto  (da
238.170.101,25 a 238.170.501,25);

• di un aggiornamento dell’allegato A3) –“ Risultato di amministrazione – quote destinate” - che
non altera però le relatve risultanze finali.

In relazione alla nota integrativa approvata con decreto della consigliera delegata n. 10/2022 del
18/2/2022  vengono  apportate  le  seguenti  rettifiche  formali,  derivanti  da  errori  materiali  di
dattiloscrittura e non sostanziali:
Pagina 213 calcolo fondo di riserva ordinario (senza modificare il dato stanziato a bilancio).
Pagina 270 calcolo entrate e spese non ripetitive (solo sulle spese correnti).
Pagina  150  integrazione  delle  motivazioni  sul  piano  delle  valorizzazioni  riportate  nella
deliberazione al DUP 2022/2024. 
Nella parte del piano delle alienazioni e valorizzazione (Volume II Sezione Operativa punto 2.B del
DUP),  si  risconta  un  aggiornamento  di  indirizzo  correlato  alla  tabella  sinottica  del  piano
valorizzazioni e acquisizioni alla voce GRUGLIASCO “complesso immobiliare costituito da terreni
e fabbricati ceduti in diritto d’uso all’Università degli Studi di Torino”. 
Rispetto alla situazione iniziale indicata nel decreto di approvazione del DUP si è ora giunti alla
definizione  della  costituzione  di  un  diritto  di  superficie  ventennale  a  favore  dell’Università  di
Torino nell’ambito del protocollo della “Città delle Scienze di Grugliasco”,  con definizione dei
rapporti patrimoniali presenti e futuri.
Il presente indirizzo lo si intende anche recepito nella deliberazione consiliare di approvazione del
bilancio di previsione 2022/2024 nella parte della nota integrativa del bilancio “tabella sinottica del
piano delle valorizzazioni e acquisizioni” a pagina 150.
Si dà infine atto che nella stessa seduta consiliare si intende approvare, con successivo e apposito
provvedimento deliberativo, lo schema della costituzione del diritto di superficie degli immobili
(aree e fabbricati) ai sensi dell’art. 952 cc di proprietà della Città Metropolitana di Torino siti in
Grugliasco e censiti al catasto terreni al foglio 10 particella 346 e 347 e al N.C.E.U al foglio 10
particella 346 sub 2, 3,  4, 5,  6, 7,  8, 9,  10, 11 e 12 e foglio 10 particella 347 nell’ambito del
protocollo  della  “Città  delle  Scienze  di  Grugliasco”  con  definizione  dei  rapporti  patrimoniali
presenti e futuri. 
Pagina 86 - Allegati alla Nota Integrativa – l’Allegato A3) “ Risultato di amministrazione – quote
destinate”.

Richiamati i principi e le norme di contabilità contenuti nel citato D.lgs. n. 267/2000 così come
modificato con D.Lgs.118/2011, principi peraltro espressi “distintamente” anche con il medesimo
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1a Commissione Consiliare in data
15 marzo 2022;

Visto  il parere del Collegio dei Revisori dei Conti n. 3 del 10 marzo 2022, allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

Pag 14 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

Acquisiti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica e  contabile,  espressi  entrambi dal
Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL e dell’art.
48, comma 1, del vigente Statuto Metropolitano;

Visto l’art. 134, comma 4 del citato Testo Unico, limitatamente all’immediata esecutività, richiesta
dalla  Sindaca  sull’atto  e  ricompresa  nell’approvazione  della  delibera,  salvo  diversa  volontà
esplicitamente richiesta dai Consiglieri;

DELIBERA

1. di approvare il Bilancio di previsione 2022/2024, e relativi allegati, costituenti parte integrante e
sostanziale, nelle seguenti risultanze complessive a pareggio:

Entrate 2022 2023 2024

FPV entrata per spese correnti 2.573.615,00 61.985,00 906,00 

FPV entrata per spese in conto capitale 85.964.137,00 31.807.186,00 22.242.489,00 

Avanzo di amministrazione 15.678.601,00 - - 

Titolo I entrate tributarie 198.696.800,00 200.201.800,00 199.951.800,00 

titolo II trasferimenti correnti 48.657.375,00 39.445.854,00 38.054.704,00 

titolo III entrate extra-tributarie 14.116.115,00 13.735.452,00 13.526.552,00 

titolo IV entrate in conto capitale 115.116.260,00 92.864.562,00 85.234.354,00 

titolo V entrate da riduzione attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

titolo VI accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 

titolo VII anticipazione tesoriere 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

titolo IX entrate per c/terzi e partite di giro 153.100.100,00 151.890.100,00 151.890.100,00 

TOTALE 663.903.003,00 560.006.939,00 540.900.905,00 

Spese 2022 2023 2024

Spesa corrente titolo I 241.553.361,00 229.427.979,00 228.031.721,00 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 61.985,00 906,00 0,00 

spesa in c/capitale titolo II 215.336.387,00 124.733.329,00 107.538.424,00 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 31.807.186,00 22.242.489,00 22.561.955,00 

Spesa incremento attività finanziarie -Titolo III 0,00 0,00 0,00 

Spesa rimborso prestiti - Tit. IV 23.913.155,00 23.955.531,00 23.440.660,00 

Titolo V chiusura anticipazione tesoreria 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

titolo VII spese c/terzi e partite di giro 153.100.100,00 151.890.100,00 151.890.100,00 

TOTALE 663.903.003,00 560.006.939,00 540.900.905,00 

2. di dare atto che l’equilibrio economico-finanziario del bilancio 2022/2024 espresso in termini di
competenza,  (con l’eccezione  di  cui  all’articolo  162 comma 6  del  D.Lgs.267/2000 e  s.m.i.)

Pag 15 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

risulta come segue:

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO

2022
COMPETENZA ANNO

2023
COMPETENZA ANNO

2024

Fondo di  cassa  all'inizio
dell'esercizio

352.815.617,00

A)  Fondo  pluriennale
vincolato  di  entrata  per
spese correnti

(+) 2.573.615,00 61.985,00 906,00

AA) Recupero disavanzo
di  amministrazione
esercizio precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B)  Entrate  Titoli  1.00  -
2.00 - 3.00

(+) 261.470.290,00 253.383.106,00 251.533.056,00

di  cui  per  estinzione
anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06
-  Contributi  agli
investimenti direttamente
destinati  al  rimborso dei
prestiti  da
amministrazioni
pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese  Titolo  1.00  -
Spese correnti

(-) 241.553.361,00 229.427.979,00 228.031.721,00

di cui:

-  fondo  pluriennale
vincolato

61.985,00 906,00 -

- fondo crediti di dubbia
esigibilità

1.750.968,00 1.801.976,00 1.765.799,00

E)  Spese  Titolo  2.04  -
Altri  trasferimenti  in
conto capitale

(-) 0,00 0,00 0,00

F)  Spese  Titolo  4.00  -
Quote di capitale amm.to
dei  mutui  e  prestiti
obbligazionari

(-) 23.913.155,00 23.955.531,00 23.440.660,00

Pag 16 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

di  cui  per  estinzione
anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00

di  cui  Fondo
anticipazioni di liquidità

0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-
AA+B+C-D-E-F)

- 1.422.611,00 61.581,00 61.581,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H)  Utilizzo  risultato  di
amministrazione
presunto  per  spese
correnti e per il rimborso
dei prestiti

(+) 1.499.355,00 0,00 0,00

di  cui  per  estinzione
anticipata di prestiti

0,00 0.00 0,00

I)  Entrate  di  parte
capitale destinate a spese
correnti  in  base  a
specifiche disposizioni di
legge  o  dei  principi
contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

di  cui  per  estinzione
anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00

L)  Entrate  di  parte
corrente destinate a spese
di investimento in base a
specifiche disposizioni di
legge  o  dei  principi
contabili

(-) 76.744,00 61.581,00 61.581,00

M) Entrate da accensione
di  prestiti  destinate  a
estinzione  anticipata  dei
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO  DI
PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P)  Utilizzo  risultato  di
amministrazione
presunto  per  spese  di
investimento (2)

(+) 14.179.246,00 - -

Pag 17 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

Q)  Fondo  pluriennale
vincolato  di  entrata  per
spese in conto capitale

(+) 85.964.137,00 31.807.186,00 22.242.489,00

R)  Entrate  Titoli  4.00-
5.00-6.00

(+) 115.116.260,00 92.864.562,00 85.234.354,00

C) Entrate Titolo 4.02.06
-  Contributi  agli
investimenti direttamente
destinati  al  rimborso dei
prestiti  da
amministrazioni
pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I)  Entrate  di  parte
capitale destinate a spese
correnti  in  base  a
specifiche disposizioni di
legge  o  dei  principi
contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1)  Entrate  Titolo  5.02
per Riscossione crediti di
breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2)  Entrate  Titolo  5.03
per Riscossione crediti di
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T)  Entrate  Titolo  5.04
relative  a  Altre  entrate
per  riduzioni  di  attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L)  Entrate  di  parte
corrente destinate a spese
di investimento in base a
specifiche disposizioni di
legge  o  dei  principi
contabili

(+) 76.744,00 61.581,00 61.581,00

M) Entrate da accensione
di  prestiti  destinate  a
estinzione  anticipata  dei
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U)  Spese  Titolo  2.00  -
Spese in conto capitale

(-) 215.336.387,00 124.733.329,00 107.538.424,00

di cui  fondo pluriennale
vincolato di spesa

31.807.186,00 22.242.489,00 22.561.955,00

Pag 18 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

V) Spese Titolo 3.01 per
Acquisizioni  di  attività
finanziarie

(-) - 0,00 0,00

E)  Spese  Titolo  2.04  -
Altri  trasferimenti  in
conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO  DI
PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-
T+L-M-U-V+E

0,00 0,00 0,00

S1)  Entrate  Titolo  5.02
per Riscossione crediti di
breve termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2)  Entrate  Titolo  5.03
per Riscossione crediti di
medio-lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T)  Entrate  Titolo  5.04
relative  a  Altre  entrate
per  riduzioni  di  attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1)  Spese  Titolo  3.02
per  Concessione  crediti
di breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2)  Spese  Titolo  3.03
per  Concessione  crediti
di medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per
Altre  spese  per
acquisizioni  di  attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W  =  O+Z+S1+S2+T-
X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Pag 19 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

Equilibrio  di  parte
corrente (O)

- - -

Utilizzo  risultato  di
amministrazione
presunto  per  il
finanziamento  di  spese
correnti  e  del  rimborso
prestiti  (H)  al  netto  del
fondo  anticipazione  di
liquidità

(-) 1.499.355,00 - -

Equilibrio  di  parte
corrente  ai  fini  della
copertura  degli
investimenti plurien.

- 1.499.355,00 - -

3. di dare atto che in sede di approvazione definitiva del bilancio l’importo dei residui al 31 del
mese (calcolati al momento della redazione dello schema ad inizio dicembre) potranno essere
oggetto di rettifica tecnica da parte della competente struttura.

4. di approvare contestualmente i seguenti documenti redatti sulla base dei modelli ministeriali,
quali  allegati  al  medesimo Bilancio di  Previsione  2022/2024 e  costituenti  parte  integrante e
sostanziale della presente deliberazione: 

a. “Tabella  dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione  presunto”  (denominata:  “Prospetto
esplicativo  del  presunto  risultato  di  amministrazione”  dall’articolo  11  comma  3  lettera  a)
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.); 

b. “Composizione  per  missioni  e  programmi  del  fondo  pluriennale  vincolato  dell’esercizio
2022/2024 di riferimento del bilancio” (denominato: “Prospetto concernente la composizione,
per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati
nel bilancio di previsione” dall’articolo 11 comma 3 lettera b) D. Lgs.118/2011 e s.m.i.);

c. “Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario
2022/2024 (denominato:  “Prospetto concernente la  composizione del  fondo crediti  di  dubbia
esigibilità  per  ciascuno  degli  esercizi  considerati  nel  bilancio  di  previsione  dall’articolo  11
comma 3 lettera c) D.Lgs.118/2011 e s.m.i.);

d. “Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli Enti Locali” (denominato:
“Prospetto  dimostrativo  del  rispetto  dei  vincoli  di  indebitamento”  dall’articolo  11  comma 3
lettera d) D.Lgs.118/2011 e s.m.i.);

e. “Utilizzo  di  contributi  trasferimenti  da  parte  di  Organismi  comunitari  e  internazionali”
(denominato: Prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte
degli organismi comunitari ed internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione” dall’articolo 11 comma 3 lettera e) D.Lgs.118/2011 e s.m.i.);

f. “Spese per funzioni delegate dalle Regioni” (denominato: Prospetto delle spese previste per lo
svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio
di previsione” dall’articolo 11 comma 3 lettera f) D.Lgs.118/2011 e s.m.i.);

g. “Articolazione delle entrate in categorie” e delle spese in “programmi e macroaggregati” di cui
all’articolo  165  commi  3  e  5  del  D.Lgs.267/2000  e  s.m.i.  sulla  base  del  modello  di  cui
all’allegato 12 al D.lgs. 118/2011 e s.m.i. (a soli fini conoscitivi);

h. “Nota integrativa” redatta secondo le modalità previste dal comma 5 del medesimo articolo 11
(articolo 11 comma 3 lettera g) D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.) e suo addendum, così come integrata
con la presente deliberazione;

Pag 20 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

i. “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”.

5. di non aver sottoposto il presente provvedimento al parere della Conferenza Metropolitana ai
sensi della specifica deroga prevista dall’art. 16 comma 1 del D.L. 221/2021 del 24/12/2021 che
proroga lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 al 31/03/2022.

6. di dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet
della CMTO nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
~~~~~~~~

Il Sindaco Lo Russo introduce la delibera e passa la parola alla Consigliera Delegata Greco.

(Seguono:

• l’illustrazione della Consigliera Delegata Greco; (11 min.)

• l'intervento del Consigliere Tragaioli, il quale comunica il voto di astensione da parte del gruppo;
(4 min.)

• l'intervento del Consigliere Cannati; (3 min.)

• l'intervento del Consigliere Salvai; (9 min.)

• l'intervento del Consigliere Cogno; (3 min.)

• il secondo intervento della Consigliera Delegata Greco; (7 min.)

per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti
e che qui si danno come integralmente riportati).

~~~~~~~~

Il  Sindaco Lo Russo  si  allontana dall'aula  alle  ore  16.24 per  motivi  istituzionali  e  assume la
presidenza il Vice Sindaco Suppo.

~~~~~~~~

Il Vice Sindaco Metropolitano, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la
proposta di deliberazione e la sua immediata esecutività.

ATTO N. DEL_CONS 5

La votazione avviene in modo palese, mediante voto elettronico:

Presenti: 18

Votanti: 18

Favorevoli 11

Pag 21 di 22



ADUNANZA DEL  30 MARZO 2022 VERBALE III 

(Cambursano - Cera - Cogno - Conticelli -  Costantino - Greco - Guerrini - Mazza - Schillaci -
Sicchiero - Suppo)

Astenuti 7

(Cannati - D'Agostino - Delmirani - Ghio - Giulivi - Salvai - Tragaioli)

La delibera risulta approvata e immediatamente esecutiva.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Giuseppe Formichella

IL VICESINDACO METROPOLITANO
Firmato digitalmente

Jacopo Suppo

Pag 22 di 22



 

 

 

 

 

 

 

 

Città metropolitana di Torino 

 

 

Parere dell’organo di revisione sulla proposta di  

DUP 2022 – 2024  

E BILANCIO DI PREVISIONE 2022 – 2024 

e documenti allegati 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Presidente dott.ssa A. PERRONE 

Componente dott.ssa P. CAPRETTI 

Componente dott. R.GUERCIO NUZIO 

 

 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 2 di 41 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 3 del 10.03.022 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DUP 2022-2024  

 BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di DUP 2022-2024 e la proposta di bilancio di previsione 2022-2024, unitamente 

agli allegati di legge; 

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» (TUEL); 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi contabili generali 

ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

presenta 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di Dup 2022-2024 e di bilancio di previsione per gli esercizi 

2022-2024, della Città Metropolitana di Torino che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

lì 10.03.2022      

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Presidente dott.ssa A. PERRONE       _____________________________ 

Componente dott.ssa P. CAPRETTI        ______________________ 

Componente dott. R. GUERCIO NUZIO              ______________________ 

 

 

 

 

 

 

  

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 3 di 41 

 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

I sottoscritti Antonella PERRONE, Paola CAPRETTI, Rosario GUERCIO NUZIO, revisori nominati con 

deliberazione consiliare n. 75/2021 del 29/11/2021; 

 

Premesso 

− che l’Ente deve redigere il Dup ed il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D. Lgs. 267/2000 

(di seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema 

di bilancio di cui all’ allegato 9 al D. Lgs.118/2011.  

− di aver ricevuto lo schema di Dup e del bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024; 

 

• viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

• visto lo statuto dell’Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

• visto il Regolamento di contabilità armonizzata; 

• visti i Regolamenti relativi ai tributi della CMTO; 

Il Dirigente della direzione Finanza e Patrimonio, ai sensi dell’art.153, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, è 

responsabile della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai 

vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2022-2024; 

L’organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 

attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto 

dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 

La Città Metropolitana di Torino registra una popolazione al 01.01.2021, di n 2.219.206 abitanti (dato Istat 

aggiornato al 31/12/2020). 

 

L’Ente entro il 30 novembre 2021 ha aggiornato gli stanziamenti 2021 del bilancio di previsione 2021-2023 

con deliberazione consiliare di variazione n. 74/2021 del 29/11/2021. 

 

L'Ente ha gestito in esercizio provvisorio. 

 

Al bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui all’art. 11, co. 3,  del  d.lgs.  n.  118/2011; 

al punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, lett. g) e lett. h); all’art. 172 TUEL. 

 

Relativamente ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà l’Organo di revisione attesta che: 

- l’Ente non è strutturalmente deficitario. 

- l’Ente non è in disavanzo. 

- l’Ente non è in dissesto finanziario.  

 

In riferimento allo sblocco della leva fiscale, l’Ente non ha deliberato modifiche alle aliquote dei tributi propri 

e/o di addizionali.  

. 

L’Ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità con restituzione entro ed oltre l’esercizio.   

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha, nel bilancio di previsione 2022-2024, tenuto in 

considerazione gli effetti indiretti dell’emergenza epidemiologica ed illustrati nella prima parte della nota 

integrativa. 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 4 di 41 

 

 

   VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2021 
 

L’organo consiliare ha approvato con delibera n. 19/2021 del 26/05/2021 il rendiconto per l’esercizio 2020. 

Da tale rendiconto, come indicato nella relazione dell’organo di revisione formulata con verbale n. 18 in data 
21/05/2021 si evidenzia che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 

- è stato rispettato l’obiettivo del pareggio di bilancio;  

- sono state rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale; 

- non sono richiesti finanziamenti straordinari agli organismi partecipati; 

- è stato conseguito un risultato di amministrazione disponibile (lett. E) positivo; 

- gli accantonamenti risultano congrui. 

La gestione dell’anno 2020 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2020 così distinto ai sensi 

dell’art.187 del TUEL: 

 

Risultato di amministrazione al 31/12/2020             250.362.180,15  

    

Parte accantonata               90.108.357,12  

Parte vincolata             114.005.831,92  

Parte destinata agli investimenti                 3.853.761,83  

Parte disponibile               42.394.229,28  

 

Dalle comunicazioni ricevute e dalle verifiche effettuate non risultano passività potenziali probabili per una 

entità superiore al fondo accantonato nel risultato di amministrazione. 

Successivamente alla predisposizione dello schema di Bilancio di previsione, è emerso un debito fuori bilancio 

da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del Tuel, derivante da sentenza esecutiva. L’importo posto a carico della 

Città Metropolitana nel dispositivo della sentenza, di importo pari ad euro 2.503,43, trova adeguata copertura 

finanziaria all’interno delle dotazioni di bilancio.  

 

 Situazione di cassa 

 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021 

Disponibilità: 253.889.482,92 376.625.481,59 352.815.617,00* 

di cui cassa vincolata 153.573.070,61 279.311.287,27 299.898.656,34 

anticipazioni non estinte al 31/12 0,00 0,00 0,00 

* il dato corrisponde alla verifica di cassa effettuata dal Collegio verbale n. 1 del 22 febbraio 2022 

 

L’ente non risulta dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della giacenza della 

cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesoriere. 

Il Dirigente dei servizi finanziari ha proceduto ad adottare la parificazione della cassa con determinazione n. 

482 del 10.02.2022.  

  

L’impostazione del bilancio di previsione 2022-2024 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza 

d'esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con riferimento ai prospetti degli 

equilibri modificati dal DM 1 agosto 2019. 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 5 di 41 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

L’Organo di revisione ha verificato, mediante controlli a campione, che il sistema contabile adottato dall’ente, 

nell’ambito del quale è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le codifiche della contabilità 

armonizzata.  

  

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di 

parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel. 

 

Le previsioni di competenza per gli anni 2022, 2023 e 2024 confrontate con le previsioni definitive per l’anno 

2021 sono così formulate:  

 

 

Riepilogo generale entrate e spese per titoli 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO 
tipologia 

DENOMINAZIONE 

Residui Presunti al 
Termine 

dell'esercizio 
Precedente quello 
cui si Riferisce Il 

Bilancio 

 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

2021 

PREVISIONI 
DELL'ANNO 

2022 

PREVISIONI 
DELL'ANNO 

2023 

PREVISIONI 
DELL'ANNO 

2024 

  
Fondo pluriennale vincolato 
per spese correnti (1) 

  
previsioni di 
competenza 

         
9.714.021,00    

         
2.573.615,00    

           
61.985,00    

                
906,00    

  
Fondo pluriennale vincolato 
per spese in conto capitale 
(1) 

  
previsioni di 
competenza 

       
97.708.601,00    

       
85.964.137,00    

    
31.807.186,00    

    
22.242.489,00    

  
Utilizzo avanzo di 
Amministrazione  

  
previsioni di 
competenza 

     
101.259.011,00    

       
15.678.601,00    

                       -                             -      

  
- di cui avanzo utilizzato 
anticipatamente (2) 

  
previsioni di 
competenza 

                          -                                -          

  
- di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di liquidità 

  
previsioni di 
competenza 

                          -                                -                             -                             -      

  
Fondo di Cassa 
all'1/1/esercizio di 
riferimento 

  
previsioni di 
cassa 

     
363.000.000,00    

     
352.815.617,00    

    

10000 
TITOLO 1 

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

                      
1.379.915,86    

previsione di 
competenza 

     
183.200.673,00    

     
198.696.800,00    

  
200.201.800,00    

  
199.951.800,00    

      
previsione di 
cassa 

     
184.545.987,25    

     
200.076.715,86    

    

20000 
TITOLO 2 

Trasferimenti correnti 
                    

76.985.298,78    
previsione di 
competenza 

       
97.634.890,00    

       
48.657.375,00    

    
39.445.854,00    

    
38.054.704,00    

      
previsione di 
cassa 

     
149.435.748,09    

     
125.642.673,78    

    

30000 
TITOLO 3 

Entrate extratributarie 
                      

6.540.686,52    
previsione di 
competenza 

       
12.603.541,00    

       
14.116.115,00    

    
13.735.452,00    

    
13.526.552,00    

      
previsione di 
cassa 

       
19.024.981,75    

       
20.656.801,52    

    

                

40000 
TITOLO 4 

Entrate in conto capitale 
                    

54.544.907,47    
previsione di 
competenza 

       
82.881.642,00    

     
115.116.260,00    

    
92.864.562,00    

    
85.234.354,00    

      
previsione di 
cassa 

     
102.873.869,42    

     
169.661.167,47    

    

50000 
TITOLO 5 

Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

                    
23.528.151,41    

previsione di 
competenza 

                          -                                -                             -                             -      

      
previsione di 
cassa 

       
24.866.956,15    

       
23.528.151,41    

    

60000 
TITOLO 6 

Accensione prestiti 
                                       
-      

previsione di 
competenza 

                          -                                -                             -                             -      

      
previsione di 
cassa 

                          -                                -          

70000 
TITOLO 7 

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

                                       
-      

previsione di 
competenza 

       
30.000.000,00    

       
30.000.000,00    

    
30.000.000,00    

    
30.000.000,00    

      
previsione di 
cassa 

       
30.000.000,00    

       
30.000.000,00    

    

                

90000 
TITOLO 9 

Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

                    
26.962.835,52    

previsione di 
competenza 

     
300.446.995,00    

     
153.100.100,00    

  
151.890.100,00    

  
151.890.100,00    

      
previsione di 
cassa 

     
301.091.556,10    

     
180.062.935,52    

    

TOTALE 
TITOLI 

  
                  

189.941.795,56    
previsione di 
competenza 

     
706.767.741,00    

     
559.686.650,00    

  
528.137.768,00    

  
518.657.510,00    



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 6 di 41 

 

      
previsione di 
cassa 

     
811.839.098,76    

     
749.628.445,56    

    

TOTALE 
GENERALE 
DELLE 
ENTRATE 

  
                  

189.941.795,56    
previsione di 
competenza 

     
915.449.374,00    

     
663.903.003,00    

  
560.006.939,00    

  
540.900.905,00    

      
previsione di 
cassa 

  
1.174.839.098,76    

  
1.102.444.062,56    

    

 

 
BILANCIO DI PREVISIONE  

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI 
RIFERISCE IL 

BILANCIO 

  
 PREVISIONI 
DEFINITIVE 
2021  

 PREVISIONI 
DELL'ANNO 2022  

 PREVISIONI 
DELL'ANNO 
2023  

 PREVISIONI 
DELL'ANNO 
2024  

                

  
DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

                         -                            -                           -                           -      

                

  
DISAVANZO DERIVANTE 
DA DEBITO AUTORIZZATO 
E NON CONTRATTO 

                         -                            -                           -                           -      

TITOLO 1 SPESE CORRENTI   
previsione di 
competenza 

 336.408.553,00      241.553.361,00     229.427.979,00     228.031.721,00    

    120.228.460,86 
di cui già 
impegnato* 

      47.206.738,42       12.805.986,30       11.452.881,88    

      
di cui fondo 
pluriennale 

vincolato 

    2.573.615,00              61.985,00                 906,00                        -      

      
previsione di 
cassa 

 426.857.869,01      357.332.745,46                         -                           -      

TITOLO 2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

  
previsione di 
competenza 

 225.624.469,00      215.336.387,00     124.733.329,00     107.538.424,00    

    84.092.294,75 
di cui già 

impegnato* 
      86.997.421,57        7.042.495,00        2.143.295,60    

      
di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

   85.964.137,00        31.807.186,00       22.242.489,00       22.561.955,00    

      
previsione di 
cassa 

 160.210.520,86      267.621.495,75        

TITOLO 3 
SPESE PER INCREMENTO 
DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

  
previsione di 
competenza 

                     -                            -                           -                           -      

    0 
di cui già 
impegnato* 

                       -                          -                          -      

      
di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

                    -                           -                          -                          -      

      
previsione di 
cassa 

                     -                            -                           -                           -      

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI   
previsione di 
competenza 

   22.969.357,00        23.913.155,00       23.955.531,00       23.440.660,00    

    62.246,83 
di cui già 
impegnato* 

      23.716.480,00                        -                          -      

      
di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

                    -                           -                          -                          -      

      
previsione di 
cassa 

   22.969.357,00        23.975.401,83                         -                           -      

TITOLO 5 
CHIUSURA ANTICIPAZIONI 
DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 

  
previsione di 
competenza 

   30.000.000,00        30.000.000,00       30.000.000,00       30.000.000,00    

    0 
di cui già 
impegnato* 

                       -                          -                          -      

      
di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

                    -                           -                          -                          -      

      
previsione di 
cassa 

   30.000.000,00        30.000.000,00                         -                           -      

TITOLO 7 
SPESE PER CONTO TERZI 
E PARTITE DI GIRO 

  
previsione di 
competenza 

 300.446.995,00      153.100.100,00     151.890.100,00     151.890.100,00    

    32.244.218,27 
di cui già 
impegnato* 

              4.984,32                        -                          -      

      
di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

                    -                           -                          -                          -      

      
previsione di 
cassa 

 306.971.542,33      185.344.318,27                         -                           -      

  TOTALE TITOLI 236.627.220,71 
previsione di 
competenza 

 915.449.374,00      663.903.003,00     560.006.939,00     540.900.905,00    



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 7 di 41 

 

      
di cui già 
impegnato* 

    157.925.624,31       19.848.481,30       13.596.177,48    

      
di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

   88.537.752,00        31.869.171,00       22.243.395,00       22.561.955,00    

      
previsione di 
cassa 

 947.009.289,20      864.273.961,31        

                

  
TOTALE GENERALE 
DELLE SPESE 

236.627.220,71 
previsione di 
competenza 

 915.449.374,00      663.903.003,00     560.006.939,00     540.900.905,00    

      
di cui già 
impegnato* 

    157.925.624,31       19.848.481,30       13.596.177,48    

      
di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

   88.537.752,00        31.869.171,00       22.243.395,00       22.561.955,00    

      
previsione di 
cassa 

 947.009.289,20      864.273.961,31        

 
Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e i principi contabili e rappresentano le entrate 

e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se l’obbligazione 

giuridica è sorta in esercizi precedenti. 

 

Avanzo presunto   

 

Con Decreto della consigliera delegata n. 1/2022 del 28/01/2022 è stato approvato l’avanzo presunto 2021.  

Parte dell’avanzo vincolato, e precisamente per l’importo di euro 15.678.601,00, è stato stanziato, pro quota, 

a bilancio di previsione, annualità 2022. In particolare risulta stanziato in parte corrente per euro 

1.499.355,00 ed in parte capitale per euro 14.179.246,00.    

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 8 di 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 9 di 41 

 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) 
 

Il fondo pluriennale vincolato, disciplinato dal principio contabile applicato della competenza finanziaria, è un 

saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente 

già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata.  

Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio per l’esercizio 

2022 sono le seguenti: 

 

Rappresentazione del Fondo pluriennale vincolato 2022 Importo 

FPV APPLICATO IN ENTRATA 88.537.752,00 

FPV di parte corrente applicato 2.573.615,00 

FPV di parte capitale applicato (al netto dell'indebitamento) 85.964.137,00 

FPV di parte capitale applicato al bilancio (derivante da indebitamento) 0,00 

FPV di entrata per partite finanziarie 0,00 

FPV DETERMINATO IN SPESA 31.869.171,00 

FPV corrente: 61.985,00 

- quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente 45.013,00 

- quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio 16.972,00 

FPV di parte capitale (al netto dell’indebitamento): 31.807.186,00 

- quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente 11.879.195,00 

- quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio 19.927.991,00 

FPV di parte capitale determinato in bilancio (per la parte alimentata solo da indebitamento)  0,00 

- quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente 0,00 

- quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio 0,00 

Fondo pluriennale vincolato di spesa per partite finanziarie  0,00 

Fondo pluriennale vincolato FPV iscritto in entrata per l'esercizio 2022  

Fonti di finanziamento FPV Importo 

Entrate correnti vincolate  2.573.615,00 

Entrate correnti non vincolate in deroga per spese di personale 0,00 

Entrate correnti non vincolate in deroga per patrocinio legali esterni 0,00 

Entrate correnti non vincolate in deroga per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il rendiconto si riferisce, non 

divenuti esigibili 0,00 

Entrate diverse dalle precedenti per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il rendiconto si riferisce, non divenuti 

esigibili 0,00 

altre risorse (da specificare)  0,00 

Totale FPV entrata parte corrente 2.573.615,00 

Entrata in conto capitale 37.710.038,00 

Assunzione prestiti/indebitamento  0,00 

altre risorse (Fondi Propri)  48.254.099,00 

Totale FPV entrata parte capitale 85.964.137,00 

TOTALE 88.537.752,00 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 10 di 41 

 

 

Previsioni di cassa  
 

 

PREVISIONI DI CASSA ENTRATE PER TITOLI 

  PREVISIONI DI CASSA ANNO 2022 

 Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento 352.815.617,00  

   

1 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

200.076.715,86 

2 Trasferimenti correnti 125.642.673,78 

3 Entrate extratributarie 20.656.801,52 

4 Entrate in conto capitale 169.661.167,47 

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 23.528.151,41 

6 Accensione prestiti 0,00 

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 30.000.000,00 

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 180.062.935,52 

TOTALE TITOLI 749.628.445,56  

TOTALE GENERALE ENTRATE  1.102.444.062,56  

   

PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER TITOLI 

  PREVISIONI DI CASSA ANNO 2022 

1 Spese correnti 357.332.345,46 

2 Spese in conto capitale 267.621.495,75 

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 

4 Rmborso di prestiti 23.975.401,83 

5 Chiusura anticipazioni di istiutto tesoriere/cassiere 30.000.000,00 

7 Spese per conto terzi e partite di giro 185.344.318,27 

 TOTALE TITOLI 864.273.561,31  

   

 SALDO DI CASSA 238.170.501,25  

 
L’organo di revisione prende atto che il saldo di cassa presunto è stato determinato dalla somma algebrica di 

residui e previsioni di competenza.     

 

Il saldo di cassa non negativo garantisce il rispetto del comma 6 dell’art.162 del TUEL. 

 

L’organo di revisione raccomanda di monitorare puntualmente nel corso dell’anno l’andamento della cassa 

tenendo conto, in particolare, del trend della riscossione e dei pagamenti nonché di quanto accantonato al 

Fondo Crediti dubbia esigibilità di competenza. 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 11 di 41 

 

Verifica equilibrio corrente anni 2022-2024 
 

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati: 

 

  

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO  2022-2024 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022 

COMPETENZ

A ANNO 

2023 

COMPETENZ

A ANNO 

2024 

            

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    

352.815.617,

00       

            

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 

(+

)   

            

2.573.615,00  

                 

61.985,00  

                      

906,00  

            

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   0,00 0,00 0,00 
            

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 

(+

)   

        

261.470.290,00  

      

253.383.106,00  

     

251.533.056,00  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 
            

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+
)   0,00 0,00 0,00 

            

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)   
        

241.553.361,00  
      

229.427.979,00  
     

228.031.721,00  

     di cui:           

               - fondo pluriennale vincolato     

                  

61.985,00  

                      

906,00  

                              

-    

               - fondo crediti di dubbia esigibilità      

            

1.750.968,00  

          

1.801.976,00  

         

1.765.799,00  

            

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)   0,00 0,00 0,00 
            

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-)   

          

23.913.155,00  

        

23.955.531,00  

       

23.440.660,00  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità      0,00 0,00 0,00 
            

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)     

-           

1.422.611,00  61.581,00  61.581,00  

            

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  

HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

            
H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 

e per il rimborso dei prestiti (+

)   

            

1.499.355,00  0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0.00 0,00 
            

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(+
)   0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

            



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 12 di 41 

 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   

                  
76.744,00  

                 
61.581,00  

                
61.581,00  

            
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti 

(+

)   0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) 
          

          

O=G+H+I-L+M     0,00   0,00 0,00 

            

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di 
investimento (2) 

(+
)   

          
14.179.246,00   -  - 

            

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 
capitale 

(+
)   

          
85.964.137,00  

        
31.807.186,00  

       
22.242.489,00  

            

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 
(+
)   

        
115.116.260,00  

        
92.864.562,00  

       
85.234.354,00  

            

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)   0,00 0,00 0,00 

            

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)   0,00 0,00 0,00 

            

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   0,00 0,00 0,00 

            
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 

termine (-)   0,00 0,00 0,00 

            

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria (-)   0,00 0,00 0,00 

            

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+
)   

                  
76.744,00  

                 
61.581,00  

                
61.581,00  

            

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (-)   0,00 0,00 0,00 

            

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)   

        

215.336.387,00  

      

124.733.329,00  

     

107.538.424,00  

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa     
         

31.807.186,00  
        

22.242.489,00  
       

22.561.955,00  

            

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   
                                  
-    0,00 0,00 

            

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale 
(+
)   0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE           

          

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     0,00  0,00  0,00  

            

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 
(+
)   0,00 0,00 0,00 

            

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine 

(+
)   0,00 0,00 0,00 

            

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+
)   0,00 0,00 0,00 

            



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 13 di 41 

 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   0,00 0,00 0,00 

            

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo 
termine (-)   0,00 0,00 0,00 

            

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-)   0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO FINALE 
          

          

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     0,00  0,00  0,00 

            

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4): 

 Equilibrio di parte corrente (O)   

                                                                   

-    

                                

-    

                               

-    

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento 
di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo 

anticipazione di liquidità (-) 

                                              

1.499.355,00  

                                

-    

                               

-    

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.   

-                                            

1.499.355,00  

                                

-    

                               

-    

 

L’equilibrio finale è pari a zero. 

 

Gli importi di entrate di parte corrente destinate a spese del titolo II sono costituite: 

- per Euro 76.744,00 (2022) da risorse derivanti da fondo innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., da Trasferimenti vincolati per fondo aggregazione degli acquisti e dei servizi art. 

9, comma 9, D.L. 66/201 e da trasferimenti da Comuni – per Servizio assistenza tecnica CMTO - per 

fondo innovazione  

- per Euro 61.581,00 (2023) da risorse derivanti da fondo innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., da Trasferimenti vincolati per fondo aggregazione degli acquisti e dei servizi art. 

9, comma 9, D.L. 66/201 e da trasferimenti da Comuni – per Servizio assistenza tecnica CMTO - per 

fondo innovazione  

- per Euro 61.581,00 (2024) da risorse derivanti da fondo innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., da Trasferimenti vincolati per fondo aggregazione degli acquisti e dei servizi art. 

9, comma 9, D.L. 66/201 e da trasferimenti da Comuni – per Servizio assistenza tecnica CMTO - per 

fondo innovazione  

 

 

Utilizzo proventi alienazioni 

 

L’Ente non si è avvalso della facoltà di cui al co. 866, art. 1, legge n. 205/2017, così come modificato dall'art. 

11-bis , comma 4, d.l. 14 dicembre 2018, n. 135. 

 

 

Risorse derivanti da rinegoziazione mutui 

 

L’Ente non si è avvalso della facoltà di utilizzare le economie di risorse derivanti da operazioni di 

rinegoziazione mutui e prestiti per finanziare, in deroga, spese di parte corrente ai sensi dell’art. 1 comma 867 

Legge 205/2017. 

 

 

Entrate e spese di carattere non ripetitivo 

L’articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196, relativamente alla classificazione delle entrate 

dello stato, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui 

acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi. 

Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese non ricorrenti.  



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 14 di 41 

 

 

 

CONFRONTO ENTRATE E SPESE (RIPETITIVE E NON RIPETITIVE) 

,                   

    
Previsione  2022   Previsione  2023   Previsione  2024 

Tito
lo  

Descrizione 
Entrate 

ricorrenti 
Entrate non 

ricorrenti 
  

Entrate 
ricorrenti 

Entrate 
non 

ricorrenti 
  

Entrate 
ricorrenti 

Entrate 
non 

ricorrenti 

1 Entrate tributarie 
    
197.461.800,00  

         
1.235.000,00    

     
198.946.800,00  

        
1.255.000,00    

    
198.996.800,00  

                
955.000,00  

2 
Entrate da 
trasferimenti 

      
36.960.271,00  

      
11.697.104,00    

       
35.586.623,00  

        
3.859.231,00    

      
35.431.203,00  

            
2.623.501,00  

3 
Entrate 
extratributarie 

         
8.398.224,00  

         
5.717.891,00    

          
8.423.364,00  

        
5.312.088,00    

         
8.311.964,00  

            
5.214.588,00  

Totale entrate correnti 
A 

   
242.820.295,00  

     
18.649.995,00    

    
242.956.787,00  

    
10.426.319,00    

   
242.739.967,00  

           
8.793.089,00  

 

    Previsione  2022   Previsione  2023   Previsione  2024 

Tit
olo  

Descrizione Spese ricorrenti 
Spese non 
ricorrenti 

  
Spese 

ricorrenti 
Spese non 
ricorrenti 

  
Spese 

ricorrenti 
Spese non 
ricorrenti 

1 Spese correnti 214.455.539,00 27.097.822,00   216.739.401,00 12.688.578,0   216.862.570,00 11.169.151,0 

4 
Rimborso 
mutui 23.913.155,00 0,00   23.955.531,00 0,00   23.440.660,00 0,00 

totale spese correnti 
A 238.368.694,00 27.097.822,00   240.694.932,00 12.688.578,0   240.303.230,00 11.169.151,0 

                    

   Differenza        4.451.601,00    - 8.447.827,00   
        
2.261.855,00    -2.262.259,0          2.436.737,00    -2.376.062,0    

 

 
inc. % entrate correnti non ripet su tot. 
entrate correnti 

                        
7,13              

inc. % spese correnti non ripet su tot 
spesa corrente 

                      
10,21              

                  

  Anno 2022  Anno 2023  Anno 2024 

  Partite ricorrenti           

+ Entrate correnti ricorrenti 
    
242.820.295,0  

                                          
242.956.787,0  

                                        
242.739.967,0  

- Spese correnti ricorrenti 
    
214.455.539,0      216.739.401,00 

                                        
216.862.570,00  

- Rimborso prestiti ricorrenti 
      
23.913.155,00      23.955.531,00 

                                          
23.440.660,00  

= Differenza A 
        
4.451.601,00      2.261.855,00     

        
2.436.737,00  

                  

  Partite non ricorrenti               

+ Entrate correnti non ricorrenti 
      

18.649.995,00      
       

10.426.319,00  
                                            

8.793.089,00  

- spese correnti non ricorrenti 
      

27.097.822,00      
       

12.688.578,00  
                                          

11.169.151,00  



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 15 di 41 

 

- Rimborso prestiti non ricorrenti 0,00     0,00 0,00 

= Differenza B 
-       
8.447.827,00      -2.262.259,00     

 
 

-2.376.062,0 

              

  Differenza A e B  -3.996.226,00      -                404,00      
              
60.675,00  

+ 
Entrate di capitale non ricorr x spese 
corr non ric 0,00     0,00     0,00 

- 
Entrate correnti per spese di capitale 
non ripetitive 76.744,00     61.581,00     61.581,00 

  Differenza 
-     

4.072.970,00     
-              
61.985,00      

-                  
906,00  

  
Fondo pluriennale entrata di parte 
corrente 

         
2.573.615,00      

               
61.985,00      

                    
906,00  

  Differenza -1.499.355,00     0,00      0,00 

                  

 

 

 

 

La nota integrativa 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione riporta le informazioni previste dal comma 5 dell’art.11 

del D.Lgs. 23/6/2011 n.118 e dal punto 9.11.1 del principio 4/1 tutte le seguenti informazioni: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, 

dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;  

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 

dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 

trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 

presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e 

altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 

risorse disponibili;  

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti 

ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione 

necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi: non ricorre la fattispecie.  

f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 

delle leggi vigenti;  

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 

finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;  

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 

consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art. 172, comma 

1, lettera a) del Tuel;  

i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;  

j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del 

bilancio. 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 16 di 41 

 

La nota integrativa, con riferimento ai contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di 

finanziamento che includono una componente derivata, deve indicare gli oneri e gli impegni finanziari stimati 

e stanziati in bilancio per ciascuna operazione in derivati. 

A tal fine, per ciascuna operazione in derivati sono indicate: 

a) informazioni sulla loro entità e sulla loro natura; 

b) il loro fair value alla data di predisposizione del bilancio di previsione, determinato secondo le 

modalità previste dall’articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 30 dicembre 2003, n. 394; 

c) il valore nominale e il fair value alla data di predisposizione del bilancio di previsione, della passività 

sulla quale insiste il derivato stesso ed il relativo tasso di interesse; 

d) gli stanziamenti del bilancio di previsione relativi ai flussi di entrata e di spesa riguardanti ciascun 

derivato, relativi agli esercizi considerati nel bilancio e i criteri di valutazione adottati per 

l’elaborazione di tali previsioni 

e) il tasso costo finale sintetico presunto a carico dell’Ente, calcolato, per ciascun esercizio cui il bilancio 

si riferisce, secondo la seguente formulazione: (TFSCFS= {[(Interessi su debito sottostante+/- 

Differenziali swap)*36000] / [(Nominale * 3651)]}. Gli importi relativi agli interessi e ai differenziali 

swap sono calcolati facendo riferimento agli stanziamenti iscritti in bilancio. 

La nota integrativa indica l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al 

debito e con le risorse disponibili.  

 

 

 
 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

 

Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di programmazione DUP 
 

Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto tenuto conto del contenuto minimo 

previsto dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011).  

Lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 è stato adottato con Decreto del 

Sindaco metropolitano n. 7 del 17/02/2022, recepito ed aggiornato nella proposta di deliberazione consiliare 

n. 19/2022. 

Il DUP contiene le sezioni da 1 a 5, con esclusione dei seguenti documenti di programmazione:  

1. aggiornamento degli indirizzi e obiettivi di natura strategica sulla base del Programma di Mandato che verrà 

approvato dal Consiglio Metropolitano; 

2. aggiornamento degli obiettivi operativi sulla base degli indirizzi e obiettivi strategici di cui al precedente 

punto 1.; 

3. lo schema, aggiornato ai sensi del D.M. 8 maggio 2018, del piano dei fabbisogni di risorse umane;  

4. L’eventuale aggiornamento del Piano strategico pluriennale di valorizzazione e razionalizzazione del 

patrimonio di edilizia scolastica; 

5. ulteriori documenti di programmazione collegati alla realizzazione di interventi finanziabili tramite fondi 

messi a disposizione del P.N.R.R.;  

6. aggiornamento per il triennio 2022-2024 del Piano triennale di razionalizzazione della spesa. 

  

Nella sezione strategica sono stati riportati la valutazione politica degli interventi necessari e l’atto di indirizzo 

della progettazione, inserendo una parte dedicata degli interventi da attuare in accordo con il PNRR. 

Risultano assegnate risorse per euro 233.947.918,00 non ancora allocate in bilancio di previsione.  

 

 

 
 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 17 di 41 

 

Strumenti obbligatori di programmazione di settore 
 

Il Dup contiene i seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore che sono coerenti con le 

previsioni di bilancio: 

 

Programma triennale lavori pubblici 

 

Programmazione biennale di acquisti di beni e servizi 

 

Programmazione triennale fabbisogni del personale 

La programmazione di fabbisogno del personale si limita all’annualità 2022 e richiede l’aggiornamento, ai 

sensi del D.M. 8 maggio 2018, del piano dei fabbisogni di risorse umane per le annualità 2023 e 2024.  

 
Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  

 

Con Decreto del Vice Sindaco n. 177/2021 del 17/12/2021 è stato approvato lo schema del piano delle 

alienazioni e valorizzazioni patrimoniali anno 2022, integrato dalla proposta di deliberazione di consiglio 

metropolitano n. 15 del 01/03/2022, con riferimento, in particolare, al complesso immobiliare costituito da 

terreni e fabbricati siti nel comune di Grugliasco. 

 

 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE 

PREVISIONI ANNO 2022-2024 

A) ENTRATE  
 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 2022-2024, 

alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio di seguito 

riportate. 

 

 

Entrate da fiscalità locale 
 

TITOLO I DI ENTRATA 

 

Piano dei Conti CAP Descrizione Capitolo 
Stanziamento Anno 

2022 

Stanziamento Anno 

2023 

Stanziamento Anno 

2024 

E.1.01.01.39.000 6579 
Imposta Sulle Assicurazioni Responsabilità 

Civile Veicoli 
87.060.000,00 87.350.000,00 87.400.000,00 

E.1.01.01.40.000 15319 
Imposta Provinciale Di Trascrizione - 
Accertamenti Per Evasione 

80.000,00 150.000,00 100.000,00 

E.1.01.01.40.000 6578 

Imposta Provinciale Di Trascrizione, 

Annotazione,  Iscrizione Veicoli Al P.R.A. 

(I.P.T.) 

92.060.000,00 93.000.000,00 93.000.000,00 

E.1.01.01.52.000 7420 
Tassa Per L'occupazione Di Spazi Ed Aree 

Pubbliche- Quote Arretrate 
100.000,00 50.000,00 30.000,00 

E.1.01.01.60.000 11053 

Tributo Provinciale Per L'esercizio  Delle 

Funzioni Di Tutela Protezione E Igiene 
Dell'ambiente 

17.300.000,00 17.550.000,00 17.550.000,00 

E.1.01.01.60.000 20451 

Tributo Provinciale Per L'esercizio  Delle 

Funzioni Di Tutela Protezione E Igiene 
Dell'ambiente  - Recuperi Da Comuni Quote 

Arretrate 

110.000,00 100.000,00 90.000,00 

E.1.01.01.60.000 19442 
TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO  
DELLE FUNZIONI DI TUTELA PROTEZIONE 

E IGIENE DELL'AMBIENTE - Quote Arretrate 

900.000,00 900.000,00 700.000,00 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 18 di 41 

 

E.1.01.01.99.000 638 

Canoni Per Rilascio Autorizzazioni Per 

Distributori Di Carburante Ed Altri Canoni Di 

Concessione 

390.000,00 390.000,00 390.000,00 

E.1.01.01.99.000 9664 
Diritti Di Concessioni E Permessi Di Ricerca Per 

Acque Minerali E Termali 
31.800,00 31.800,00 31.800,00 

E.1.01.01.99.000 1168 
Introiti Derivanti Da Sovracanoni Su Impianti 
Idroelettrici 

620.000,00 625.000,00 625.000,00 

E.1.01.01.99.000 19584 

Introiti Di Oneri Per Il Diritto Di Escavazione Di 

Cui Alla L.R N. 23/2016 (Rif. Gr. 3326 - U 

19585-19586-19587) 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 

E.1.01.01.99.000 6905 Tassa Partecipazione A Concorsi 20.000,00 30.000,00 10.000,00 

    TOTALE  198.696.800,00     200.201.800,00     199.951.800,00    

 

 

Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria 
 

Le entrate relative all’attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni: 

       

TRIBUTO 
Accertamento 

2020 

Residuo 

2020 

Assestato 

2021 

Previsione 

2022 

Previsione 

2023  

Previsione 

2024 

Imposta provinciale di 

Trascrizione – Accertamenti per 

evasione 58.327,45 49.497,59 53.700,00 80.000,00 150.000,00 100.000,00 

Tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni di 

Tutela, protezione e Igiene 

dell’ambiente -Recuperi da 

Comuni – quote arretrate 1.883.767,56 483.857,64 2.900.000,00 110.000,00 100.000,00 90.000,00 

Tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni di 

Tutela, protezione e Igiene 

dell’ambiente – quote arretrate 823.529,22 12.198,89 900.950,00 900.000,00 900.000,00 700.000,00 

Totale 2.765.624,23 545.554,12 3.854.650,00 1.090.000,00 1.150.000,00 890.000,00 

FONDO CREDITI  

DUBBIA ESIGIBILITA' (FCDE)    75.753,00 121.355,00 84.957,00 

 

 

 

Entrate da trasferimenti correnti 
 

TITOLO II DI ENTRATA 

 
DENOMINAZIONE Stanziamento Anno 2022 Stanziamento Anno 2023 Stanziamento Anno 2024 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche 

44.385.294,00 38.585.155,00 37.614.290,00 

Tipologia 102: Trasferimenti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da 

Imprese 
703.616,00 453.616,00 303.616,00 

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da 

Istituzioni Sociali Private 
0,00 0,00 0,00 

Tipologia 105: Trasferimenti correnti 

dall’UE e dal Resto del mondo 
3.568.465,00 407.083,00 136.798,00 

TOTALE  48.657.375,00     39.445.854,00     38.054.704,00    

 
 

 

 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 19 di 41 

 

Entrate extratributarie 
 

TITOLO III DI ENTRATA 

 

 
DENOMINAZIONE Stanziamento Anno 2022 Stanziamento Anno 2023 Stanziamento Anno 2024 

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e 

proventi derivanti dalla gestione dei beni 
3.001.250,00 3.131.250,00 3.130.350,00 

Tipologia 200: Proventi derivanti 
dall’attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti 

2.629.450,00 2.629.450,00 2.630.350,00 

Tipologia 300: Interessi attivi 2.248.306,00 1.951.730,00 1.742.282,00 

Tipologia 400: Altre entrate da redditi di 
capitale 

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate 

correnti 
4.237.109,00 4.023.022,00 4.023.570,00 

TOTALE  14.116.115,00     13.735.452,00    13.526.552,00    

 

 

Sanzioni amministrative da codice della strada 
 

I proventi da sanzioni amministrative sono così previsti: 

     

Previsione 

2022 

Previsione 

2023 

Previsione 

2024 
 

sanzioni ex art.208 co 1 cds 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

sanzioni ex art.142 co 12 bis cds 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 

TOTALE SANZIONI 1.340.000,00 1.340.000,00 1.300.000,00 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 9.928,00 9.928,00 9.928,00 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 499.980,00 499.980,00 499.980,00 

Percentuale fondo (%) 24,82% 24,82% 24,82% 

Percentuale fondo (%) 38,46% 38,46% 38,46% 

 

I Decreti sindacali n. 189/2021 del 30/12/2021 e 193/2021 del 31/12/2021, hanno approvato la destinazione 

dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’art. 142 e art. 208 D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e 

s.m.i., anno 2022. 

La quota vincolata è destinata interamente alla spesa corrente.  

 
Proventi dei beni dell’ente 
 

I proventi dei beni dell’ente per locazioni, fitti attivi e canoni patrimoniali sono così previsti: 
 

Previsione 

2022 

Previsione 

2022 

Previsione 

2024 
 

Canoni di locazione, fitti attivi 360.000,00 360.000,00 360.000,00 

CANONE UNICO PATRIMONIALE 750.000,00 850.000,00 850.000,00 

Altri canoni 340.750,00 370.750,00 370.751,00 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 20 di 41 

 

TOTALE PROVENTI DEI BENI 1.450.750,00 1.580.750,00 1.580.751,00 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 437.422,00 441.701,00 441.701,00 

Percentuale fondo (%) 30,15% 27,94% 27,94% 

 

Proventi dei servizi pubblici 

 
Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi dell’ente e dei servizi a domanda individuale è il 

seguente: 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE 

BILANCIO PREVENTIVO 2022 

SPESE ENTRATE 

DESCRIZIONE Personale 
Altre 
Spese 

Totale 

 Contributi 

di altri 

Enti 

Tariffe 

Contr. 

Utenti  

Totale 

% % 

di 

copertura 

con le 
tariffe  

di 
copertura 

con le 

tariffe e i 
contributi 

da altri enti 

1 - Utilizzi extrascolastici di locali e 

spazi compresi in edifici adibiti al 
servizio scolastico 

                

5.000,00 15.000,00 20.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 50,00% 50,00% 

                

2 - Utilizzi extra scolastici di impianti 

sportivi presso complessi scolastici 

                

50.000,00 600.000,00 650.000,00 0,00 400.000,00 400.000,00 61,54% 61,54% 

3 - Diritti esclusivi di pesca del demanio 

provinciale 

                

0,00 270.000,00 270.000,00 185.000,00 80.000,00 265.000,00 29,63% 98,15% 

4 - Attivita' e manifestazioni culturali e 

turistiche 
    

  

    

      

        

TOTALE 55.000,00 885.000,00 940.000,00 185.000,00 490.000,00 675.000,00 52,13% 71,81% 

 

 

Con Decreto del Vice Sindaco n. 142/2021 del 1/12/2021, allegato al bilancio, l’Ente ha determinato la 

percentuale complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale nella misura del 71,81 %. 

 

 

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
 

Le previsioni degli esercizi 2022-2024 per macro-aggregati di spesa corrente, confrontate con i dati del 

consuntivo 2020, non essendo disponibili i macro-aggregati della previsione definitiva 2021, sono le seguenti: 

 

 

 

 
 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 21 di 41 

 

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Consuntivo 2020 Previsioni 2022 Previsioni 2023 Previsioni 2024 

   

101 Redditi da lavoro dipendente 36.082.251,20 42.234.160,00  47.067.709,00 47.705.749,00 

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 3.201.616,60 3.859.483,00 3.906.665,00 3.979.916,00 

103 Acquisto di beni e servizi 51.685.012,03 58.387.728,00 49.980.002,00 49.231.779,00 

104 Trasferimenti correnti 158.123.197,49 109.125.134,00 102.788.999,00 102.247.588,00 

107 Interessi passivi 17.397.351,80 18.024.479,00 16.938.961,00 15.822.421,00 

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 980.984,54 2.277.858,00 2.223.750,00 2.225.950,00 

110 Altre spese correnti 1.630.111,04 7.644.519,00 6.521.893,00 6.818.318,00 

 Totale  269.100.524,70 241.553.361,00 229.427.979,00 228.031.721,00 

 

Spese di personale 
 

La spesa del personale prevista per gli esercizi 2022/2024 è di seguito sintetizzata:  

 

TITOLI E MACROAGGREGATI DI 

SPESA 
Previsioni 2022 Previsioni 2023 Previsioni 2024 

 

      
 

101 
Redditi da lavoro 

dipendente 
42.234.160,00 47.067.709,00 47.705.749,00  

  
di cui per assunzioni 

personale 
2.634.630,00 4.116.113,00 5.216.113,00  

  
di cui personale a termine 

CFL  
2.294.400,00      

102 
Imposte e tasse a carico 

dell'ente 
2.562.163,00 2.614.345,00 2.682.596,00  

103 Acquisto di beni e servizi 547.750,00 396.000,00 396.000,00  

110 Fondo fabbisogni personale  2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00  

  Totale  47.344.073,00 51.078.054,00 51.784.345,00  

 

 

L’Ente rispetta l’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della Legge 

296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013, pari ad Euro 69.938.241,00 

  

    
media 

2011/2013 
  Bilancio 2022 Bilancio 2023 Bilancio 2024 

spese macro aggregato 101 da 

considerare:2 
      

       42.234.160,00           47.067.709,00           47.705.749,00    

compensi avvocatura       -49.036,00 -49.036,00 -49.036,00 

rettifica competenza       -4.000,00 -8.000,00 -8.000,00 

101 da considerare A 75.877.449,00   42.181.124,00 47.010.673,00 47.648.713,00 

 
2 La somma è al lordo del conteggio effettuato di seguito degli adeguamenti contrattuali ANNO 2022: 1.753.038,49; ANNO 2023: 

1.753.038,49; ANNO 2024: 1.753.038,49. 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 22 di 41 

 

spese macro aggregato 103 da 

considerare: 
            

sorveglianza sanitaria obbligatoria       90.000,00 90.000,00 90.000,00 

Trasferte       179.750,00 163.000,00 163.000,00 

tirocini formativi       12.060,00 0 0 

103 da considerare B 349.686,00   281.810,00 253.000,00 253.000,00 

IRAP macro aggregato 102 C 4.920.188,00   2.510.597,00 2.724.777,00 2.844.754,00 

              

altre spese:             

compensi Avvocatura   16.684,97   49.036,00 49.036,00 49.036,00 

quota di spesa del personale di 

società partecipate dalla Provincia - 

art. 76 c 7 D.L. 112/2008 

  69.732,00   0 0 0 

Servizio di somministrazione - 

lavoro a tempo determinato 
  6.119,90   129.600,00 82.718,00 85.678,00 

  D 92.536,87   178.636,00 131.754,00 134.714,00 

              

totale spese di personale (A) 
E = 

A+B+C+D 
81.239.859,87   45.152.167,00 50.120.204,00 50.881.181,00 

componenti escluse (B)   
-

11.301.619,54 
  -10.656.914,39 -10.609.883,39 -10.613.883,39 

              

componenti assoggettate al limite 

di spesa (A-B) 
  69.938.240,33   34.495.252,61 39.510.320,61 40.267.297,61 

 

Si evidenzia che, ai sensi del D.M. 17.03.2020, la maggior spesa per assunzioni di personale a tempo 

indeterminato derivante da quanto previsto dagli articoli 4 e 5 non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa 

previsto dall'art. 1, commi 557-quater e 562, della L. 296/2006. 

La previsione per gli anni 2022, 2023 e 2024 è inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013.  

La spesa del personale rispetta i vincoli dell’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a 

tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa che fanno 

riferimento alla corrispondente spesa dell’anno 2009 di Euro 4.449.052,35, come risultante dal prospetto 

sottostante: 

 

Tipologia contrattuale Rendiconto 2009 Bilancio 2022 Bilancio 2023 Bilancio 2024 

Tempi determinati 

Euro 4.449.052,35 Euro 2.430.532,89 Euro 342.392,67 Euro 85.678,00 

Art. 40, Bassanini (art. 110 comma 2) 

Convenzioni 

co.co.co. 

Contratti di formazione lavoro 

Altri rapporti formativi (tirocini) 

Voucher -buoni lavoro 

Contratti di somministrazione 

 

 
 

Spese per incarichi di collaborazione autonoma  
(art.7 comma 6, D. Lgs. 165/2001) 

 

Gli incarichi di collaborazione autonoma sono previsti nel DUP. 

 

 

 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 23 di 41 

 

Spese per acquisto beni e servizi  
 

La previsione di bilancio relativa agli acquisti di beni e di servizi è di seguito riportata: 

 

CDC 
peso % per CDC 

anno 2022 
ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

A00 Totale 0,1% 70.100,00 69.100,00 69.100,00 

A51 Totale 0,2% 137.100,00 111.200,00 111.200,00 

A55 Totale 0,2% 136.000,00 76.000,00 76.000,00 

QA1 Totale 11,1% 6.498.411,00 6.471.271,00 6.471.271,00 

QA3 Totale 6,0% 3.507.430,00 3.022.335,00 3.192.335,00 

QA4 Totale 1,3% 784.534,00 508.000,00 508.000,00 

QA5 Totale 0,9% 548.922,00 47.500,00 20.000,00 

QA6 Totale 0,0% 12.500,00 12.500,00 12.500,00 

RA2 Totale 0,1% 46.337,00 46.337,00 46.337,00 

RA3 Totale 12,9% 7.559.075,00 7.355.694,00 7.367.694,00 

RA5 Totale 0,3% 192.840,00 199.598,00 199.598,00 

SA0 Totale 0,2% 138.925,00 10.050,00 10.050,00 

SA01 Totale 0,1% 33.500,00 33.500,00 33.500,00 

SA1 Totale 0,6% 323.364,00 323.364,00 323.364,00 

SA2 Totale 0,9% 496.552,00 27.200,00 27.200,00 

SA3 Totale 0,2% 93.897,00 2.000,00 2.000,00 

SA31 Totale 0,9% 542.615,00 384.135,00 385.141,00 

SA4 Totale 0,4% 204.720,00 118.040,00 118.040,00 

TA0 Totale 0,3% 147.173,00 62.610,00 43.450,00 

TA1 Totale 1,9% 1.134.792,00 162.942,00 153.000,00 

TA2 Totale 0,4% 224.272,00 181.906,00 149.666,00 

TA3 Totale 1,1% 651.504,00 168.045,00 165.323,00 

UA0 Totale 4,0% 2.316.076,00 807.000,00 7.000,00 

UA01 Totale 0,0% 10.440,00 10.440,00 10.440,00 

UA3 Totale 17,2% 10.044.905,00 8.746.000,00 8.696.000,00 

UA4 Totale 11,9% 6.956.354,00 6.210.177,00 6.210.177,00 

UA41 Totale 0,8% 464.848,00 119.428,00 79.763,00 

UA5 Totale 23,8% 13.912.674,00 13.510.630,00 13.560.630,00 

UA6 Totale 2,1% 1.197.500,00 1.183.000,00 1.183.000,00 

VA2 Totale 0,0% 368,00 0,00 0,00 

Totale complessivo 100,0% 58.387.728,00 49.980.002,00 49.231.779,00 

 

 

Si riporta di seguito il riepilogo del macroaggregato 110 “Altre spese correnti”  

 

macroaggregato  110       

  2022 2023 2024 

fcde          1.750.968,00             1.801.976,00             1.765.799,00    

f.do assunzioni personale           2.000.000,00             1.000.000,00             1.000.000,00    

Fondo garanzia debiti com.             929.209,00                900.031,00                903.113,00    

f.do riserva cpt             989.837,00                986.960,00             1.317.386,00    

f.do sp. Potenziali                50.000,00                  34.200,00                  34.200,00    

altre spese correnti          1.924.505,00             1.798.726,00             1.797.820,00    

totale          7.644.519,00             6.521.893,00             6.818.318,00    
 

 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
 

Gli stanziamenti iscritti nella missione 20, programma 2 (accantonamenti al fondo crediti dubbia esigibilità) a 

titolo di FCDE per ciascuno degli anni 2022-2024 risultano dai prospetti che seguono per singola tipologia di 

entrata e corrispondono con il totale dell’accantonamento effettivo di bilancio indicato nell’allegato c), colonna 

c). 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 24 di 41 

 

L’ente ha utilizzato il metodo della media semplice tra riscossioni ed accertamenti di competenza dei rapporti 

annui considerando le annualità dal 2016 al 2020 anziché dal 2017 al 2021. Il collegio invita l’Ente, nel corso 

dell’esercizio 2022, a ricalcolare gli importi con le annualità corrette. 

 

L’ente non si è avvalso nel bilancio di previsione 2022-2024, della facoltà (art. 107 bis DL 18/2020) di 

effettuare il calcolo per le entrate del titolo 1 e 3 sulla base dei dati del 2019. 

 

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e con il rendiconto genera 

un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 

 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2022-2024 risulta come dai seguenti prospetti:  

 

Esercizio finanziario  2022 

 

 

TIPOLO

GIA 

DENOMINAZIONE 

STANZIAM

ENTI DI 

BILANCIO  

(a) 

ACCANTONA

MENTO 

OBBLIGATOR

IO AL FONDO 

(*) 

(b) 

ACCANTONA

MENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) 

(c)  

% di 

stanziam

ento 

accanton

ato al 

fondo 

nel 

rispetto 

del 

principio 

contabile 

applicato 

3.3 

(d)=(c/a) 

           

  

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA        

           

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 

        

198.696.800,

00        

   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  

        

179.120.000,

00        

  

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati 

per cassa 

           

19.576.800,0

0  

              

89.985,00  

             

89.985,00  0,46% 

           

1010200 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 

(solo per le Regioni) 0,00       

   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00       

  

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 

non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1010300 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie 

speciali  (solo per le Regioni) 0,00       

   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00       

  

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie 

speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

           



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 25 di 41 

 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1030200 

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia 

autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1000000 TOTALE TITOLO 1 

        

198.696.800,

00  

              

89.985,00  

             

89.985,00  0,05% 

  TRASFERIMENTI CORRENTI       

          

2010100 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche 

           

44.385.294,0

0  0,00 0,00 0,00% 

          

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 

                

703.616,00  0,00 0,00 0,00% 

          

2010400 

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali 

Private 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

2010500 

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e 

dal Resto del Mondo 

             

3.568.465,00        

  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

             

3.472.527,00        

   Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 
                   

95.938,00  0,00 0,00 0,00% 

          

2000000 TOTALE TITOLO 2 

           

48.657.375,0

0  0,00 0,00 0,00% 

  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE       

          

3010000 

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti 

dalla gestione dei beni 

             

3.001.250,00  

           

488.435,00  

           

488.435,00  16,27% 

          

3020000 

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti 

             

2.629.450,00  

           

908.783,00  

           

908.783,00  34,56% 

          

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 

             

2.248.306,00  0,00 0,00 0,00% 

          

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 

             

2.000.000,00  0,00 0,00 0,00% 

          

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 

             

4.237.109,00  

           

263.765,00  

           

263.765,00  6,23% 

          

3000000 TOTALE TITOLO 3 

           

14.116.115,0

0  

        

1.660.983,00         1.660.983,00  11,77% 

          

  ENTRATE IN CONTO CAPITALE        

          

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00% 

            

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

        

114.181.260,

00        



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 26 di 41 

 

  Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  

        

113.638.312,

00        

  Contributi agli investimenti da UE 

                

542.948,00        

  

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei 

contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00       

  Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche  0,00       

  Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00       

  

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei 

trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

4040000 

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e 

immateriali 

                   

25.000,00  0,00 0,00 0,00% 

          

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 

                

910.000,00  0,00 0,00 0,00% 

          

4000000 TOTALE TITOLO 4 

        

115.116.260,

00  0,00 0,00 0,00% 

          

  ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE        

          

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00% 

            

  TOTALE GENERALE (***) 

       

376.586.550,

00         1.750.968,00        1.750.968,00  0,46% 

            

            

  

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI 

PARTE CORRENTE (**) 

       

261.470.290,

00         1.750.968,00        1.750.968,00  0,67% 

            

            

  

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN 

C/CAPITALE 

       

115.116.260,

00  0,00 0,00 0,00% 

            

 

 

 

 

 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 27 di 41 

 

 

Esercizio finanziario  2023 

 

 

TIPOLO

GIA 

DENOMINAZIONE 

STANZIAM

ENTI DI 

BILANCIO  

(a) 

ACCANTONA

MENTO 

OBBLIGATOR

IO AL FONDO 

(*) 

(b) 

ACCANTONA

MENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) 

(c)  

% di 

stanziam

ento 

accanton

ato al 

fondo 

nel 

rispetto 

del 

principio 

contabile 

applicato 

3.3 

(d)=(c/a) 

           

  

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA        

           

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 

       

200.201.800,

00        

   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  

       
180.350.000,

00        

  

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati 

per cassa 

         

19.851.800,0

0  

           

135.653,00  

             

135.653,00  0,68% 

           

1010200 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 

(solo per le Regioni) 0,00       

   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00       

  

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 

non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1010300 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie 

speciali  (solo per le Regioni) 0,00       

   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00       

  

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie 

speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

           

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1030200 

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia 

autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1000000 TOTALE TITOLO 1 

       

200.201.800,

00  

           

135.653,00  

             

135.653,00  0,07% 

  TRASFERIMENTI CORRENTI       

          



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 28 di 41 

 

2010100 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche 

         

38.585.155,0

0  0,00 0,00 0,00% 

          

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 

               

453.616,00  0,00 0,00 0,00% 

          

2010400 

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali 

Private 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

2010500 

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e 

dal Resto del Mondo 

               

407.083,00        

  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

               

407.083,00        

   Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 

                                

-    0,00 0,00 0,00% 

          

2000000 TOTALE TITOLO 2 

         

39.445.854,0

0  0,00 0,00 0,00% 

  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE       

          

3010000 

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti 

dalla gestione dei beni 

            

3.131.250,00  

           

510.543,00  

             

510.543,00  16,30% 

          

3020000 

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti 

            

2.629.450,00  

           

908.784,00  

             

908.784,00  34,56% 

          

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 

            

1.951.730,00  0,00 0,00 0,00% 

          

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 

            

2.000.000,00  0,00 0,00 0,00% 

          

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 

            

4.023.022,00  

           

246.996,00  

             

246.996,00  6,14% 

          

3000000 TOTALE TITOLO 3 

         

13.735.452,0

0  

        

1.666.323,00  

         

1.666.323,00  12,13% 

          

  ENTRATE IN CONTO CAPITALE        

          

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00% 

            

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

         

91.929.562,0

0        

  Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  

         

91.781.827,0

0        

  Contributi agli investimenti da UE 

               

147.735,00        

  

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei 

contributi da PA e da UE 

                                

-    0,00 0,00 0,00% 

          

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00       

  Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche  0,00       

  Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00       



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 29 di 41 

 

  

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei 

trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

4040000 

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e 

immateriali 

                 

25.000,00  0,00 0,00 0,00% 

          

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 

               

910.000,00  0,00 0,00 0,00% 

          

4000000 TOTALE TITOLO 4 

         

92.864.562,0

0  0,00 0,00 0,00% 

          

  ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE        

          

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5000000 TOTALE TITOLO 5 0 0 0 0,00% 

            

  TOTALE GENERALE (***) 

      

346.247.668,

00         1.801.976,00  

        

1.801.976,00  0,52% 

            

            

  

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI 

PARTE CORRENTE (**) 

      

253.383.106,

00         1.801.976,00  

        

1.801.976,00  0,71% 

            

            

  

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN 

C/CAPITALE 

        

92.864.562,0

0  0,00 0,00 0,00% 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 30 di 41 

 

Esercizio finanziario  2024 

 

 

TIPOLO

GIA 

DENOMINAZIONE 

STANZIAM

ENTI DI 

BILANCIO  

(a) 

ACCANTONA

MENTO 

OBBLIGATOR

IO AL FONDO 

(*) 

(b) 

ACCANTONA

MENTO 

EFFETTIVO 

DI BILANCIO 

(**) 

(c)  

% di 

stanziam

ento 

accanto

nato al 

fondo 

nel 

rispetto 

del 

principio 

contabil

e 

applicat

o 3.3 

(d)=(c/a) 

           

  

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA        

           

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 

          

199.951.800,0

0        

   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  

          

180.400.000,0
0        

  

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati 

per cassa 

            

19.551.800,00  

              

99.195,00             99.195,00  0,51% 

           

1010200 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 

(solo per le Regioni) 0,00       

   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00       

  

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 

non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1010300 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie 

speciali  (solo per le Regioni) 0,00       

   di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00       

  

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie 

speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

           

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1030200 

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia 

autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

1000000 TOTALE TITOLO 1 

          

199.951.800,0

0  

              

99.195,00             99.195,00  0,05% 

  TRASFERIMENTI CORRENTI       

          

2010100 

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche 

            

37.614.290,00  0,00 0,00 0,00% 

          



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 31 di 41 

 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 

                  

303.616,00  0,00 0,00 0,00% 

          

2010400 

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali 

Private 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

2010500 

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e 

dal Resto del Mondo 

                  

136.798,00        

  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

                  

136.798,00        

   Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 

                                   

-    0,00 0,00 0,00% 

          

2000000 TOTALE TITOLO 2 

            

38.054.704,00  0,00  0,00  0,00% 

  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE       

          

3010000 

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti 

dalla gestione dei beni 

               

3.130.350,00  

           

510.086,00           510.086,00  16,29% 

          

3020000 

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti 

               

2.630.350,00  

           

908.784,00           908.784,00  34,55% 

          

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 

               

1.742.282,00  0,00 0,00 0,00% 

          

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 

               

2.000.000,00  0,00 0,00 0,00% 

          

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 

               

4.023.570,00  

           

247.734,00           247.734,00  6,16% 

          

3000000 TOTALE TITOLO 3 

            

13.526.552,00  

        

1.666.604,00        1.666.604,00  12,32% 

          

  ENTRATE IN CONTO CAPITALE        

          

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00% 

            

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

            

84.299.354,00        

  Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  

            

84.265.580,00        

  Contributi agli investimenti da UE 
                    

33.774,00        

  

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei 

contributi da PA e da UE 

                                   

-    0,00 0,00 0,00% 

          

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00       

  Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche  0,00       

  Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00       

  

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei 

trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00% 

          

4040000 

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e 

immateriali 

                    

25.000,00  0,00 0,00 0,00% 

          

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 

                  

910.000,00  0,00 0,00 0,00% 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 32 di 41 

 

          

4000000 TOTALE TITOLO 4 

            

85.234.354,00  0,00 0,00 0,00% 

          

  ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE        

          

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5040000 

Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

           

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00% 

            

  TOTALE GENERALE (***) 

         

336.767.410,0

0         1.765.799,00       1.765.799,00  0,52% 

            

            

  

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI 

PARTE CORRENTE (**) 

         

251.533.056,0

0         1.765.799,00       1.765.799,00  0,70% 

            

            

  

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN 

C/CAPITALE 

           

85.234.354,00  0,00 0,00 0,00% 

            

 

 

Fondo di riserva di competenza 

 

La previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella missione 20, programma 1, titolo 1, macro-aggregato 

10 del bilancio, ammonta a: 

anno 2022 - euro 989.837,00 pari allo 0,41% delle spese correnti; 

anno 2023 - euro 986.960,00 pari allo 0,43% delle spese correnti; 

anno 2024 - euro 1.317.386,00 pari allo 0,56% delle spese correnti; 

rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal Regolamento di contabilità 

armonizzata. 

La quota minima è dello 0,30% oppure dello 0,45% (nelle situazioni di cui all’art. 195 o 222 del TUEL) e la 

quota massima è pari al 2% del totale delle spese correnti di competenza. 

      BILANCIO 2022 INIZIALE     

  TIT I MIN 241.553.361,00 0,30%     727.557,46    

 FONDO DI RISERVA ORDINARIO ART. 166 TUEL ANNO 2022                 0,41%   

    MAX 241.553.361,00 2,00%  4.850.383,04    

            

          

          

      

      BILANCIO 2023 INIZIALE     



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 33 di 41 

 

      BILANCIO 2022 INIZIALE     

    MIN 229.427.979,00 0,30%     692.306,24    

 FONDO DI RISERVA ORDINARIO ART. 166 TUEL ANNO 2023                 0,43%   

    MAX 229.427.979,00 2,00%  4.615.374,90    

            

          

                

      
BILANCIO 2024 

INIZIALE 
    

    MIN 228.031.721,00 0,30%     701.015,88    

 FONDO DI RISERVA ORDINARIO ART. 166 TUEL ANNO 2024              0,58%   

    MAX 228.031.721,00 2,00%  4.673.439,20    

            

 

 

Fondo di riserva di cassa 

L’ente nella missione 20, programma 1 ha stanziato il fondo di riserva di cassa per un importo pari ad Euro 

1.332.922,60. 

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del TUEL. 

(non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali). 

 CALCOLO DEL FONDO DI RISERVA DI CASSA 
 

BILANCIO 2022 

 INIZIALE  di cassa 

Titolo I spesa   357.332.745,46    

Titolo II spesa   267.621.495,75    

Titolo III spesa                       -      

     

Totale Spese Finali di Cassa   624.954.241,21    

Minimo pari allo 0,21% delle spese finali 0,20%      1.332.922,60    

 

 

Fondi per spese potenziali 

 
L’Ente ha provveduto a stanziare nel bilancio 2022-2024 accantonamenti in conto competenza per le spese 

potenziali. 

 

Sono previsti accantonamenti per le seguenti passività potenziali: 

 

TIT 
Codice 

Missione 

Codice 

Programma 

Numero 

Capitolo 
Descrizione Capitolo 

Stanziamento 

2022 

Stanziamento 

2023 

Stanziamento 

2024 

1 20 2003 16328 
FONDO ACCANTONAMENTO PER 

RISCHI CAUSE PENDENTI 
50.000,00 34.200,00 34.200,00 

 

 

 
Accantonamento complessivo per spese potenziali confluito nel risultato di amministrazione 

nell’ultimo rendiconto approvato  

 

  
Rendiconto 

2020 

Fondo rischi contenzioso  1.457.451,00 

Fondo oneri futuri 0,00 

FCDE 12.173.013,67 

Fondo perdite società partecipate 47.637,00 

Altri fondi  76.430.255,45 

TOTALE 90.108.357,12 
 

 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 34 di 41 

 

Fondo di garanzia dei debiti commerciali 

 

Lo stock di debito commerciale 2021 è stato comunicato il 31.01.2022 sulla piattaforma crediti commerciali – 

Area Rgs. 

 

Con Decreto della Consigliera delegata n. 14 del 28.02.2022 ad oggetto “Consistenza fondo garanzia debiti 

commerciali ex art. 1 commi 854 e 862 L. 145/2018. Annualità 2022”, sulla base dei dati risultanti dalla 

Piattaforma dei crediti commerciali e dalla Città Metropolitana, è stato accertato che l’Ente non è tenuto ad 

effettuare alcun accantonamento poiché il debito commerciale residuo scaduto alla fine dell’esercizio 

precedente non è superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio.      

  

L’Ente, nella missione 20, programma 3, ha stanziato il fondo garanzia debiti commerciali in attesa della 

definizione reale.  

 

Il Collegio dei revisori invita a rivalutare questa voce di bilancio nel corso dell’esercizio 2022.   

 

TIT 
Codice 

Missione 
Codice 

Programma 
Numero 
Capitolo 

Descrizione Capitolo 
Stanziamento 

2022 
Stanziamento 

2023 
Stanziamento 

2024 

1 20 2003 20588 
FONDO DI GARANZIA DEBITI 

COMMERCIALI 
929.209,00 900.031,00 903.113,00 

 

 

 

ORGANISMI PARTECIPATI 

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci d’esercizio al 31/12/2020. 

Si riportano di seguito le previsioni di entrata e spesa per quote associative e servizi-trasferimenti relative alle 

società ed enti partecipati. 

  

Aumenti di capitale, trasferimenti straordinari, aperture di credito, garanzie 

 

L’Organo di revisione riscontra che non sono previsti in bilancio aumenti di capitale, trasferimenti straordinari, 

aperture di credito, né garanzie in favore delle proprie società partecipate. 

 

Accantonamento a copertura di perdite 
 

L’Ente non ha effettuato l’accantonamento ai sensi dell’art. 21 commi 1 e 2 del D. Lgs.175/2016 e ai sensi del 

comma 552 dell’art.1 della Legge 147/2013 non esistendo situazioni di disavanzo rilevabili dai bilanci 

consuntivi 2020 degli OO.PP, con la sola eccezione di Chivasso Industria srl in liquidazione per la quale non 

si applica la disposizione citata (Nota prot. n.125013/2021 del 15/11/2021 da parte del servizio competente 

(SA1 – Servizi alle imprese)). 

 
Il monitoraggio degli effetti della pandemia sui bilanci 2021 delle società partecipate, effettuato dalla Direzione 

servizi partecipate, non ha fornito elementi che prospettino perdite nell’esercizio.   

 
Razionalizzazione periodica delle partecipazioni (art. 20, D.Lgs. 175/2016)  

 

L’Ente ha provveduto, in data 30/09/2021 con proprio provvedimento motivato, deliberazione consiliare n. 

64/2021, all’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, non 

rilevando alcuna partecipazione da dover dismettere ai sensi del D.lgs. n. 175/2016. 

 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 35 di 41 

 

Garanzie rilasciate 

 

Non sono state rilasciate garanzie a favore degli organismi partecipati dall’Ente. 
 

Spese di funzionamento e gestione del personale (art. 19 D.Lgs. 175/2016) 

 

Il Collegio rileva che l’Ente non ha fissato obiettivi specifici su spese di funzionamento e gestione del personale 

delle società partecipate.  

 

L’Organo di revisione raccomanda di provvedere nel corso dell’esercizio 2022.    

 

 

Rapporti economici con le società partecipate 

 

Non sono stati resi disponibili gli stanziamenti di spesa previsti con le società partecipate.  

 

Gli unici dati riscontrati sono quelli parziali relativi al CSI per la Convenzione in essere e di seguito riportati:  

 

  
Impegnato totale vs CSI 

(euro) 
di cui per servizi in 

Convenzione (euro) 

2019 6.681.218,09 6.110.236,15 

2020 7.823.869,92 6.174.968,69 

2021 7.446.695,60 6.202.740,92 

2022   6.698.860,68 

 

 

 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Finanziamento spese in conto capitale 

 

Le spese in conto capitale previste negli anni 2022, 2023 e 2024 sono finanziate come segue: 

 

Fonti di finanziamento Titolo II spesa   

FIN FONTE 
Stanziamento Anno 

Bilancio 

Stanziamento Anno 

Bilancio +1 

Stanziamento Anno 

Bilancio +2 

AM  Avanzo da mutui                    2.911.091,00                                       -                                         -      

AV  

Avanzo di amm.ne 

vincolato e destinato 

agli investimenti 

               65.358.795,00                   11.588.241,00                     4.278.746,00    

FE  Fondi europei                      542.948,00                        147.735,00                          33.774,00    



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 36 di 41 

 

FP  Fondi propri                   2.216.428,00                        972.581,00                        972.581,00    

FR  Fondi regionali                 45.604.761,00                     7.252.065,00                     4.567.065,00    

AM  Avanzo da mutui                   1.228.480,00                                       -                                         -      

AM  Avanzo da mutui                             141,00                                       -                                         -      

RI  
Reinvestimenti 

Patrimoniali  
                 2.396.689,00                                       -                                         -      

          

TV  Trasferimenti vincolati                 95.077.054,00                 104.772.707,00                   97.686.258,00    

          

  

totale fonti di 

finanziamento 

                

215.336.387,00    

                

124.733.329,00    

                

107.538.424,00    

  Le Fonti comprendono FPV in entrata di euro      

    

                   

85.964.137,00    

                   

31.807.186,00    

                   

22.242.489,00    

          

  totale spese titolo II              215.336.387,00                 124.733.329,00                 107.538.424,00    

          

 

 
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di 
investimento (2) 

(+
)             14.179.246,00   -  - 

            

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 
(+
)             85.964.137,00          31.807.186,00         22.242.489,00  

            

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 
(+
)           115.116.260,00          92.864.562,00         85.234.354,00  

            

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)   0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)   0,00 0,00 0,00 
            

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   0,00 0,00 0,00 

            

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine (-)   0,00 0,00 0,00 

            

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (-)   0,00 0,00 0,00 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 37 di 41 

 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+

)                     76.744,00  

                 

61.581,00  

                

61.581,00  

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (-)   0,00 0,00 0,00 
            

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)           215.336.387,00        124.733.329,00       107.538.424,00  

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa              31.807.186,00          22.242.489,00         22.561.955,00  

            

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   
                                  
-    0,00 0,00 

            

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale 
(+
)   0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE           

          

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     0,00  0,00  0,00  

            

 

Investimenti senza esborsi finanziari 

 

Non risultano programmati per gli anni 2022-2024 altri investimenti senza esborso finanziario (transazioni non 

monetarie). 

 
 

INDEBITAMENTO 

L’Organo di revisione ha verificato che nel periodo compreso dal bilancio di previsione risultano soddisfatte 

le condizioni di cui all’art. 202 del TUEL. 

 

L’Organo di revisione riscontra che l’Ente non prevede di contrarre prestiti nel corso dell’esercizio 2022. 

 

 

 

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 

(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista 

l'assunzione dei mutui), 
ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000 

  
COMPETENZA 

ANNO 2022 

COMPETENZA 

ANNO 2023 

COMPETENZA 

ANNO 2024 

           

 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)   180.426.501,18 183.200.673,00 198.696.800,00 

           

 2) Trasferimenti correnti (titolo II)   132.322.243,65 97.634.890,00 51.124.229,00 

           

 3) Entrate extratributarie  (titolo III)   10.676.095,51 12.603.541,00 14.114.407,00 

           

 TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI A 323.424.840,34 293.439.104,00 263.935.436,00 

           

 SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI         

           

 Livello massimo di spesa annuale (1):   32.342.484,03 29.343.910,40 26.393.543,60 

           

 
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e 
garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio 

precedente (2): 

B 7.350.863,00 7.312.689,00 7.012.155,00 

           



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 38 di 41 

 

 Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e 

garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso 
  0,00 0,00 0,00 

           

 Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui   0,00 0,00 0,00 

           

 Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 
indebitamento 

  0,00 0,00 0,00 

           

 Ammontare disponibile per nuovi interessi   24.991.621,03 22.031.221,40 19.381.388,60 

           

 TOTALE DEBITO CONTRATTO         

           

 Debito contratto al 31/12/esercizio precedente   313.364.192,05 289.451.040,06 265.495.511,10 

           

 Debito autorizzato nell'esercizio in corso   0,00 0,00 0,00 

           

 TOTALE DEBITO DELL'ENTE   313.364.192,05 289.451.040,06 265.495.511,10 

           

 DEBITO POTENZIALE         

 Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre 
Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 

  300.000,00 300.000,00 300.000,00 

 di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento   300.000,00 300.000,00 300.000,00 

 Garanzie che concorrono al limite di indebitamento C 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

           

           

 LIMITE INDEBITAMENTO         

           

           

 INTERESSI B 7.350.863,00 7.312.689,00 7.012.155,00 

 APERTURE DI CREDITO   0,00 0,00 0,00 

 (*)   GARANZIE PRESTATE C 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

 TOTALE D 7.650.863,00 7.612.689,00 7.312.155,00 

           

 ENTRATE PRIMI TRE TITOLI PENULTIMO RENDICONTO A 323.424.840,34 293.439.104,00 263.935.436,00 

           

 Percentuale di copertura del debito D/A 2,37% 2,59% 2,77% 

 

 

 

L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 

 

Anno   2020 2021 2022 2023 2024 

Residuo debito (+) 354.996.690,38  336.271.310,08  313.364.192,05  289.451.040,06  265.495.511,06  

Nuovi prestiti (+) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Prestiti rimborsati (-) 18.725.380,30  22.969.357,00  23.913.155,00  23.955.531,00  23.440.660,00  

Estinzioni anticipate (-)           

Differenze da riconciliare  (+/- da specificare)          +62.238,97                 +3,01                 +2,04   

Totale fine anno   336.271.310,08  313.364.192,05  289.451.040,06  265.495.511,10  242.054.851,06  



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 39 di 41 

 

 

L’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile per gli anni 

2022, 2023 e 2024 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL e nel 

rispetto dell’art.203 del TUEL. 

 

Debito per controparte AL 31/12/2021  
Controparte  Debito residuo  

% debito 
residuo 

Dexia Crediop  180.307.552 € 57,54% 

Cassa depositi e prestiti  93.536.570 € 29,85% 

Intesa Sanpaolo  27.433.997 € 8,75% 

Altri prestatori  12.086.073 € 3,86% 

Tutte le controparti  313.364.192 € 100,00% 

 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 

 

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la 

seguente evoluzione: 

 

 

Anno   2020 2021 2022 2023 2024 

Oneri finanziari  (A) 7.106.987,18  7.655.695,00  7.350.863,00  7.312.689,00  7.012.155,00  

Quota capitale  (B) 18.725.380,30  22.969.357,00  23.913.155,00  23.955.531,00  23.440.660,00  

Totale   (A+B) 25.832.367,48  30.625.052,00  31.264.018,00  31.268.220,00  30.452.815,00  

 

La previsione di spesa per gli anni 2022, 2023 e 2024 per interessi passivi e oneri finanziari diversi, è congrua 

sulla base del riepilogo predisposto dal responsabile del servizio finanziario degli altri prestiti contratti a 

tutt’oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL come calcolato nel seguente 

prospetto. 

 

L’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti è riepilogata nel sottostante prospetto: 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024 

Interessi passivi 7.106.987,18  7.655.695,00  7.350.863,00  7.312.689,00  7.012.155,00  

Entrate correnti 323.424.840,34  283.702.956,00  263.935.436,00  254.723.872,00  257.173.295,00  

% su Entrate correnti 2,20% 2,70% 2,79% 2,87% 2,73% 

Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 

 

Gli oneri ed i proventi finanziari stimati e stanziati a bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 

finanziari derivati, sono di seguito riportati:  

PROVENTI ED ONERI DA CONTRATTI 

DERIVATI (SWAP) 
   CAP  

PROVENTI   1.926.756,00  1.818.680,00  1.704.632,00 

ONERI   10.409.933,00  9.374.878,00  8.571.284,00 

DIFFERENZA      -8.483.177,00 -7.556.198,00 -6.866.652,00 

 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 40 di 41 

 

Di seguito si riportano le previsioni di oneri finanziari complessivi per il triennio 2022-2024:  

 

Anno   2022 2023 2024 

Oneri finanziari prestiti   7.350.863,00 7.312.689,00 7.012.155,00 

Oneri finanziari contratti derivati    10.409.933,00  9.374.878,00  8.571.284,00 

Altri   263.683,00 251.394,00 238.982,00 

Totale    18.024.479,00 16.938.961,00 15.822.421,00 

 

 

Il Collegio invita l’Ente a valutare possibili soluzioni per l’estinzione anticipata di prodotti derivati di copertura 

in essere o di prestiti sottostanti al fine di contenere per gli esercizi successivi gli oneri finanziari da essi 

derivanti e liberare risorse.   

 

 

L’Ente ha prestato garanzie principali e sussidiarie per le quali è stato costituito regolare accantonamento come 

da prospetto seguente: 

 
ANNO COSTITUZIONE GARANZIA 2008 

ANNO SCADENZA GARANZIA 2024 

Durata  15 anni 

ESTREMI PROVVEDIMENTO DCP 41395/2008 DEL 23.09.2008 

  

Importo  300.000,00 euro 

Tasso 5,461% 

Rata annua costante 29.555,00 

OGGETTO FIDEJUSSIONE EX ARTICOLO 

207 COMMA 3 DEL D.LGS.267/2000 

Fidejussione solidale  a favore dell'Istituto di Credito Sportivo per la durata del mutuo di 
300.000,00 euro  per la ristrutturazione dell'impianto  natatorio  - Piscina "Einaudi" sita in 

Torino - Via Paolo Braccini n.11 

QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

accantonata 2020 

Nel rendiconto 2020 è stata accantonata l’intera cifra di 147.774,20. Poi da svincolare 

parzialmente per la quota annuale (per un nuovo vincolo futuro ridotto a 118.219,36) 

NOTE 
Alla data di predisposizione del bilancio 2022  non sono mai state effettuate escussioni della 

garanzia prestata. 

 

 

 

 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 
 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente  
 
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle previsioni definitive 2021;  

- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 

- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato; 

- di eventuali reimputazioni di entrata; 

- del bilancio di consorzi, istituzioni e società partecipate;  

- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente l’ente; 

- del rispetto delle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica; 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- della quantificazione degli accantonamenti per passività potenziali; 
 

b) Riguardo alle previsioni per investimenti 
 



Città Metropolitana di Torino 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022-2024  Pagina 41 di 41 

 

Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, compreso la modalità 

di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e le re-imputazioni di entrata, all’elenco 

annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici. 

Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, il DUP, il piano triennale 

dei lavori pubblici. 

  

c) Riguardo alle previsioni di cassa 

 

L’Organo di revisione ritiene opportuno aggiornare le previsioni di cassa sulla base dell’esigibilità dei residui 

attivi e delle entrate di competenza, dei residui passivi e spese di competenza e degli accantonamenti al FCDE. 

 

 

d) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 

 

L’organo di revisione richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di previsione.  

 

 

 

 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e tenuto conto: 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- degli equilibri di competenza e di cassa; 

- degli inviti espressi nel documento;  

L’organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello Statuto dell’Ente, 

del Regolamento di contabilità armonizzata, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle norme 

del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare n. 19/2022 DUP 2022-2024 

e sulla proposta di deliberazione consiliare n. 15/2022 bilancio di previsione 2022-2024 e sui documenti 

allegati. 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

                                                                                              A.Perrone, presidente 

 

                                                                                                 P.Capretti, componente 

 

                                                                                                            R.Guercio Nuzio, componente 


	DelibereDiConsiglioMetropolitano_DEL_CONS-5-2022 (1)
	Allegato_n_001-Parere_Bilancio_Previsione_2022-2024_verbale_n._3



